
1

    Svaz knihovníků a informačních pracovníků České republiky               

Zápis z 5.  zasedání VV SKIP 
České Budějovice, 8. – 9. 11. 2023

Přítomni: viz prezenční listina

Program:
1. Schválení programu, kontrola zápisu
2. Hospodaření VV SKIP
3. Přehled činnosti regionů
4. Akce
5. Mezinárodní spolupráce
6. Projekty SKIP
7. Různé

V úvodu účastníky jednání přivítal ředitel Jihočeské vědecké knihovny v Českých 
Budějovicích p. Mgr. Ivo Kareš. 

1. Schválení programu, kontrola zápisu a úkolů z posledního jednání VV

 Program 5. jednání i zápis ze 4. jednání VV SKIP byl schválen.

2. Hospodaření VV SKIP

2.1 A. Kvasničková seznámila členy VV SKIP se zprávou o hospodaření VV SKIP k 31. 
10. 2023 

Zpráva o hospodaření k 31. 10. 2023

Výnosy    k 31.10.2023 byly 1 766 183,04
Náklady  k 31.10.2023 byly 1 556 066,29
HV 210 117 Kč

Výnosy
účastnické poplatky 275 110,00
členské příspěvky 857 940,00
ostatní výnosy 2 133,00
dotace 631 000,00
dary 0 Kč

Výnosy celkem 1 766 183 Kč

Náklady



2

Nezbytně nutné náklady VV SKIP 341 018 Kč

členské příspěvky jiným organizacím, poplatky bance
doména a weby, služby  spojené s provozem
Ostatní náklady VV SKIP 60 130 Kč

cestovné, občerstvení, květinové dary,
Náklady na tisk 45 186 Kč

Náklady hrazené na akce a navýšení dotace 516 721 Kč

IMPULSY, akce SKIP, dotace VV SKIP
monitoring, navýšení dotace MK
Náklady z dotace 410 775 Kč

Náklady hrazené sponzory 0 Kč

Náklady z účastnických poplatků 182 236 Kč

Náklady celkem 1 556 066 Kč

Hospodářský výsledek 210 117 Kč

Diskuze:
D. Kučerová požádala o specifikaci po položkách u nákladů hrazených na akce a u nákladů na 
služby spojené s provozem. A. Kvasničková podala vysvětlení. 

2.2 V. Richter seznámil členy VV SKIP s Analýzou financování SKIP v létech 2017 – 2022, 
kterou zpracoval společně s D. Divínovou a A. Kvasničkovou. Analýza je přílohou tohoto 
zápisu. 

2.3 D. Divínová přednesla návrh na zvýšení odměn za práci hospodářek regionálních výborů. 
Společně s A. Kvasničkovou propočítaly hypotetickou výši odměny jednotlivých 
hospodářek RV na základě počtu zpracovaných dokladů, množství akcí, počtu 
uzavřených DPP a vydaných faktur. Navýšení odměn důrazně doporučuje rovněž dozorčí 
komise. Prezentace je přílohou tohoto zápisu. 

       Diskuze:
       Připomínky k návrhu se týkaly vesměs nedostatečných finančních prostředků, kterými 

RV disponují, příp. námitkami, že některé hospodářky svoji činnost vykonávají 
v pracovní době. 

       V této souvislosti byly vzneseny návrhy na úpravu poměru odvodu členských poplatků 
z nynějšího 60:40 na 50:50 (VV:RV). Diskuze proběhla o i navýšení členských 
příspěvků. 

2.4 Profesionalizace sekretariátu SKIP – V. Richter uvedl, že v současné době nejsou 
finanční prostředky, VV se tím bude zabývat v souvislosti s případným zvýšením 
členských poplatků na příští valné hromadě. 

       T. Foltýn, ředitel NK ČR poukázal na vhodnost profesionálního pracovníka, který by se 
zabýval projekty, jednání se sponzory ad. Dále seznámil členy VV s touto praxí v IFLA.



3

3. Přehled činnosti regionů a sekcí

3.1 Klub dětských knihoven – s vizí další činnosti KDK seznámila členy VV p. M. 
Zadembská – v současné době aktivně pracuje 8-9 Klubek, schází se 2-3x ročně, plánují 
se zaměřit na: vzdělávání knihovníků - děckařů,

       Noc s Andersenem – požadavek na nový web
       Knížka pro prvňáčka – zájem zapojit se do výběru knih, autorů,
       Bookstart – zapojení se do propagace
       Den pro dětskou knihu – propagace mezi děckaři
      OKnA - grant

3.2 Mladý SKIP – M. Mrázová seznámila členy VV s činností sekce – v současné době má 
28 členů, vedli jednu sekci na konferenci Knihovny současnosti, zabývají se tématem 
propojení odborných škol s praxí. Na toto téma připravují pro rok 2024 příručku. 

       Vydávají podcast, připravují rozhovory pro časopis Čtenář, pravidelná online setkání 
Setkej se s námi!, workshopy, chystají nový web, Discord, Facebook, Newsletter.

       Plány pro rok 2024 – Příručka dobré praxe, zapojení do soutěže MARK, workshopy na 
seberozvojová témata. Více informací https://mladyskip.my.canva.site/.

3.3 Klub tvořivých knihovníků – M. Kožíšek Ouřadová seznámila členy VV s činností 
klubu – 

      K 6.11.2023 57 členek, v roce 2023 se přihlásily dvě nové.
      Pravidelné společné aktivity 

Vydávání časopisu Malý tvořivec
Vyšlo číslo Jaro 2023 a číslo Podzim 2023, obě v české, anglické a ukrajinské verzi
Financování z dotace SKIP, odměna pro 2 překladatelky a redaktorku.
Velikonoční jarmark v Klementinu (duben 2023)
Charitativní a propagační akce, nabízí veřejnosti výrobky chráněných dílen, KTK, 
DEKApro, výtěžek prodeje též pro nadační fond Klíček.
Tvoření ve Mlýně
Exkurze a workshop v nové pobočce Městské knihovny v Praze Velký mlýn (říjen 
2023)
Akce byla náhradou za neuskutečněnou exkurzi a workshop ve Stadtbücherei Regen 
https://www.stadtbuecherei-regen.de/
Knihovnice umí více (listopad–prosinec)
Společná výstava členek klubu v Kulturním centru Chaberský dvůr, Dolní Chabry, 
Praha 8 https://www.kulturachaberskydvur.cz/ 
V rámci akce proběhne 12.12. 2023 exkurze v objektu a workshop.
Mimo společné aktivity členky klubu pořádají řadu akcí ve svých knihovnách. Klub tyto 
akce propaguje a informuje o nich na webu SKIP a FB Klubu tvořivých knihovníků.
Plány na rok 2024
Vydávání časopisu MT, čísla Léto, Zima2024. Financování z dotace Knihovna 21. 
století.
Exkurze a workshop v některé příhraniční německé knihovně, pravděpodobně 
Regionalbibliothek Weiden https://www.regionalbibliothek-weiden.de/
Společná výstava členek klubu spojená s workshopem v prostorách některé z novějších 
pražských knihoven. 

Hledání nových prostor pro Velikonoční a Vánoční jarmark, NKČR už je v Klementinu 
nebude pořádat, variantou je stejná akce v Městské knihovně.

https://www.regionalbibliothek-weiden.de/
https://www.kulturachaberskydvur.cz/
https://www.stadtbuecherei-regen.de/
https://mladyskip.my.canva.site/


4

Evidence a propagace tvořivých akcí členek klubu v jejich domovský knihovnách na 
webu SKIP.
Zpracovala: Martina Kožíšek Ouřadová, Knihovna města Plzně, předsedkyně KTK

3.4 Sekce veřejných knihoven – s činností sekce seznámila členy VV G. Jarkulišová – 
proběhla aktualizace členské základny – sekce má celkem 103 členů.

       Sekci tvoří 3 podskupiny:
       - pro dobrovolnictví
       - pro obecní knihovny
       - pro komunitní aktivity
       Členové sekce v letošním roce připravili tradiční workshop pro metodiky PK v Knihovně 

Kutná Hora, Setkání knihovnických seniorů, seminář Co venkovské knihovny umějí a 
mohou, Knihovnická dílnu. V rámci spolupráce s krajanskými knihovnami se uskutečnily 
dva workshopy.

       Pro rok 2024 plánují: Knihovnickou dílnu, připravují Březen měsíc čtenářů – zvažované 
téma Bookstart. 

3. 5 Klub lékařských knihoven
Činnost klubu se datuje od roku 2009. K jeho aktivitám patří především vzdělávací akce, 
které jsou organizovány v rámci celoživotního vzdělávání zdravotnických a jiných 
knihovníků (viz výroční zprávy KLK). KLK má v současné době 21 členů.
K odborným a spolkovým aktivitám Národní lékařské knihovny (NLK) patří také aktivní 
skupina REGLEK (Konzultační skupina pro rozvoj regionálních center zdravotnických 
knihoven v ČR). Propojením činností obou iniciativ NLK se daří zachovávat i činnost 
KLK.  Z organizačních a časových důvodů byla spojena jednání zástupců obou složek.
Činnost roku 2023
Společné jednání Klubu se uskutečnilo 27. 6. 2023 v Národní lékařské knihovně v Praze.
Plánováno je další setkání 5. prosince 2023.
V roce 2023, s ohledem na  bohatou nabídku vzdělávacích akcí SKIP, byla snížena 
aktivita KLK ve vzdělávání. Z diskuse na setkání v červnu 2023 vyplynulo, že ve 
vzdělávání je upřednostňována výuka frontální (s odkazem na školicí materiály) před 
elektronickou, kladně jsou hodnoceny  e-learningové kurzy, včetně těch, které pořádal 
KLK ve spolupráci s NLK).
Školení přítomných ve specializovaných tématech:
1. Nové aplikace v NLK
KŘÍŽ, Filip. RetriO – rešeršní výstupy snadno a rychle. Lékařská knihovna [online]. 
2022, roč. 27, č. 3-4 [cit. 30.10.2023]. Dostupné z: https://casopis.nlk.cz/archiv/2022-27-
3-4/retrio-resersni-vystupy-snadno-a-rychle/. ISSN 1804-2031.
2. Přednáška mgr. Šimona Krýsla „Od neštovic po Covid“ věnovaná expozici 
Zdravotnického muzea o pandemii Covid-19 a dalším epidemiím. 
3. Výstava  „Od neštovic po Covid „ byla zpřístupněna veřejnosti v prostorách  
výpůjčního protokolu NLK v Sokolské ulici 54, Praha 2 k Týdnu knihoven 2023 od 2.- 6. 
10. 2023. (Výstava je zpřístupněna i nadále).
4. „Pomáháme ukrajinským zdravotníkům“,   (v češtině) k podpoře ukrajinských 
zdravotníků při přípravě ve specializačním vzdělávání, byla podána informace o 
zpřístupněném zdroji – podcastech IPVZ.

5. Na programu jednání KLK byl projednán návrh na:

https://ua.ipvz.cz/
https://casopis.nlk.cz/archiv/2022-27-3-4/retrio-resersni-vystupy-snadno-a-rychle/
https://casopis.nlk.cz/archiv/2022-27-3-4/retrio-resersni-vystupy-snadno-a-rychle/
https://nlk.cz/pro-knihovny/reglek/
https://www.skipcr.cz/odborne-organy/kluby/klub-lekarskych-knihoven/vyrocni-zpravy


5

- nový koncept vzdělávání (školení delegátů s odkazem na školicí materiály), přímé 
setkávání a komunikace delegovaných zástupců lékařských knihoven (společná 
jednání složek KLK a Reglek s jejich členskou obměnou); 

- specializovaná vzdělávací témata pro rok 2024:
 informační a mediální gramotnost, dezinformace ve vztahu ke zdravotní gramotnosti 
 „robotická“ gramotnost  umělá inteligence v knihovnách, volné licence (generování 

textů – ChatGPT, BARD, Překladač Deepl)
 intuitivní vs. analytické vyhledávání
 zvýšení viditelnosti knihovny.
V Praze dne 31. 10. 2023 Helena Bouzková

3.6  Klub školních knihoven – E. Vaníčková Makosová – od letošního roku mají nové logo, 
proběhla aktualizace členské základny. Dotazníkem oslovili další školní knihovny, cca 60 
projevilo zájem o členství. Své členy mají v 7 z 11 SKIPových regionů. Připravili 
odborné webináře. 

       Na leden 2024 připravují setkání členů spojené s volbami do výboru klubu. 

3.7 Spolupráce knihoven a škol – prezentace V. Richtera 
Na základě memoranda mezi MK ČR a MŠMT vznikla pracovní skupina, která se 
pravidelně schází. 
MŠMT vydalo Doporučení k  činnosti a funkci školních knihoven   , které má za cíl 
poskytnout metodickou podporu a pomoc v oblasti činnosti školních knihoven a je platné 
od 1. 9. 2023.
Do novely Standardu pro dobrou knihovnu se zapracovává spolupráce knihoven a škol. 
MŠMT plánuje připravit výzkum na téma spolupráce mezi knihovnami a školami. 
Výzkum by měla za školy vést Česká školní inspekce. 
Prezentace je přílohou tohoto zápisu. 

3.8 Centrum dětského čtenářství  - L. Nivnická a J. Šubová představila členům VV návrh na 
budoucnost Databanky. V současné době probíhá diskuze na PVV, RV i v KDK, zda 
pokračovat v budování. Vložené programy jsou přístupné na https://katalog.kjm.cz/arl-kjmv/ 
Knihovna J. Mahena má hotový nový software na vkládání a zpřístupňování programů. 
Mají zájem najít knihovny (cestou Klubek), které budou schopny programy do Databanky 
připravovat. V plánu je vytvoření uživatelské příručky (prostřednictvím financování 
z VISK 1). 

3.9 Region 01 – L. Maixnerová – v loňském roce proběhly online i fyzicky vzdělávací akce,  
literární procházky, divadla, ad., cca 30 akcí/rok.

3.10 Region 02 – H. Tůmová
Proběhlo tradiční SKIPování, odborné semináře, exkurze v Knihovně Kutná Hora, 
Vymazlený konec roku – exkurze po kulturních památkách Prahy, Pavučina sdílení –
Tritius, pro rok 2024 připravují seminář na téma Manga.

3.11 Region 03 – I. Troupová
Připravili oceňování nejlepších knihovníků, spolupráce na semináři Literární Šumava, 
Malé podzimní setkání, odborné semináře, setkání se starosty na téma Bookstart.

3.12 Region 04 – H. Srbová

https://katalog.kjm.cz/arl-kjmv/
https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/skolni-knihovny-cinnost-a-funkce


6

Regionu přibylo 11 nových členů, uskutečnilo se 8 setkání RV, zorganizovali exkurzi do 
Städtische Bibliothek Dresden a do Městské knihovny v Písku a Šmidingerovy knihovny 
ve Strakonicích, Literární Šumava, workshop Klubu tvořivých knihovníků, projekt Jeden 
o druhém. Na rok 2024 připravují Setkání knihovnických seniorů Plzeňského kraje, 
Literární Šumavu, projekt Setkávání jednotlivých knihovnických profesí, dvě odborné 
exkurze. 

3.13 Region 06 – D. Kučerová
1. ročník ceny DRAK – ocenění pro knihovníky od 35 let, v letošním ročníku bylo 
oceněno 6 knihovníků. Uspořádali Seniorská OKnA, Univerzitu 2. věku, literární 
procházku, spolupracují se ZUŠ.

3.14 Region 07 – J. Šedinová
Uskutečnil se workshop Klubka na téma Mediální gramotnost, ocenili Knihovníka 
kraje, účastní se jednání s Lib. Krajem o znovufinancování Bookstartu, exkurze do 
Městské knihovny v Písku a Jihočeské vědecké knihovny. 

3.15 Region 08 
RV se zatím sešel 2x.
Přehled akcí, které se podařilo uskutečnit:
 21. 3. 2023 proběhla v KMHK VH SKIP 08. Odborný program, který VH doplňoval, 
byl seminář k projektu S knížkou do života (Bookstart) 
 Čtenáři roku 2023 za jednotlivé kraje byli vybráni a oceněni:

Královéhradecký kraj – pí Kamila Škodová, čtenářka Měk ve Rtyni v Podkrkonoší 
Pardubický kraj – p. Jiří Sochor, čtenář Měk v Chrasti u Chrudimi
Kraj Vysočina – pí Dana Bartáková, čtenářka Krajské knihovny Vysočiny v 
Havlíčkově Brodě

 Vesnice roku – Knihovna roku
komisařky za 3 kraje:
Jana Sehnalová, Měk. Rtyně v Podkrkonoší za Královéhradecký kraj
Marcela Špačková, KK Pardubice za Pardubický kraj
Mgr. Irena Brezovic, Knihovna Vysočiny za Kraj Vysočina
Knihovnou roku Královéhradeckého kraje se stala Knihovna Holovousy. 
Knihovnou roku Pardubického kraje se stala Obecní veřejná knihovna Břehy

 Městská knihovna roku 
Městskou knihovnou roku Královéhradeckého kraje se stala Měk Nový 
Bydžov. 
Městskou knihovnou roku Pardubického kraje se stala Měk Přelouč.
Obě knihovny prošly do 2. kola hodnocení!

 MARK 
V této soutěži se SKIP 08 musel vypořádat s hledáním MARKů tří krajů, což se 
díky spolupráci s krajskými knihovnami povedlo. Krajská vyhodnocení proběhla 
v HK a HB na slavnostech krajských knihoven, pardubický MARK byl 
vyhodnocen na slavnosti v HK. 
Všichni ocenění dostali finanční dar 2000 Kč od SKIP 08 – symbolický darovací 
glejt při předávání, dále diplom od SKIP ČR, květinový dar  a v HK i 
upomínkovou tašku od Královéhradeckého kraje. 
Vítězní nominanti na cenu MARK 2023 za mimořádný přínos oboru 
knihovnictví: 



7

Královéhradecký kraj: Mgr. Vanda Vaníčková, Ph.D. za neúnavné aktivní a 
inovativní šíření mediální a čtenářské gramotnosti, za přípravu metodických materiálů 
se společenskovědními tématy a za propagaci nových trendů u dětí i dospělých 
Pardubický kraj: Mgr. Radek Haňka za výjimečný přístup v oblasti vzdělávání 
uprchlíků z Ukrajiny, za mimořádné nasazení a profesionální kolegialitu v řešení 
začleňování válečných uprchlíků
Kraj Vysočina: Tereza Vazquez, DiS. za osobní motivaci a inspiraci okolí k 
celoživotnímu vzdělávaní a odpovědnému přístupu k životu, za sociální, udržitelné a 
komunitní aktivity a práci s hendikepovanými a seniory
 Sborník Božena Němcová

Díky dotaci SKIP ČR se podařilo dotáhnout dlouhodobý zájem SKIP 08 
Východní Čechy do reálné publikace ve fyzické podobě. Vydání publikace s 
názvem Legenda BN je finále pro aktivity, které od roku 2022 SKIP 08 
věnoval Boženě Němcové a časům a místům, které prožila ve východních 
Čechách. Publikace zmiňuje místa, kde BN ve východních Čechách pobývala. 
Následují osobní vyznání zajímavých osobností o tom, co pro ně konkrétně 
znamená BN a její dílo. Obsahem publikace jsou i vítězné práce výtvarné 
soutěže Černobílé obrázky, do které bylo v 5 kategoriích odevzdáno 224 prací 
z 10 východočeských knihoven. 
Do publikace, která se podařila vydat díky dotaci SKIP ČR, SKIP 08 Východní 
Čechy sesbíral některé osobní výpovědi lidí spjatých s knihovnami a zároveň 
uveřejnil ty nepůvabnější a nejzajímavější dětské ilustrace ze soutěže na 
motivy Boženy Němcové. Publikace bude nyní distribuována do knihovního 
fondu všech profesionalizovaných knihoven kraje, všem autorům textů i 
ilustrací, společnostem a organizacím zabývajícími se odkazem Boženy 
Němcové.
Skip 08 děkuje SKIP ČR za poskytnutí dotace!
Stručná rekapitulace: Publikace byla vydána. Žádost o grant SKIP byla 
úspěšná, obdrželi jsme 20 000,- Kč. Vyúčtování projektu proběhlo. Celkové 
náklady byly 26 400,- Kč. Náklad: 400 ks. Děkujeme!
Probíhá distribuce sborníku (všichni, kteří se na publikaci jakkoliv podíleli 
textem či obrazem, prof. knihovny východních Čech – 3 kraje a zařízení a 
instituce, které se tématem BN zabývají…)
RV SKIP 08 vysoce hodnotí celý projekt z hlediska spolupráce knihoven 
v regionu, se zřetelem ke kooperaci knihoven zapojených v regionálním 
klubku KDK. Projekt byl příkladem kooperace, kterou předpokládáme a 
o niž usilujeme ve SKIP.

 Akce seniorské sekce: 
návštěva Městské knihovny v Semilech a okolí (19.9.) – akce úspěšně 
proběhla, 19 účastníků
Knihovna města Hradce Králové (středa 25.října v 9.00) – exkurze po 10 
letech a následně komentovaná literární procházka Po stopách Národního 
obrození (Malé a Velké náměstí). Při společném obědě bude sestavován plán 
činnosti sekce na příští rok. 

             Literární bábovka (20.11.) –v sále Knihovny města Hradce Králové
 Setkání Východočeského Klubka KDK

se uskuteční v úterý 28. 11. 2023 od 9.00 hodin v KMHK u Velryby. Téma: 
práce s maňáskem. O akci je velký zájem. 
Na příští rok plánuje Klubko uspořádat setkání s tématem Umělé inteligence 

 Členská základna vzrůstá a to o 10 institucionálních a 5 individuálních členů. 



8

 Lovci perel https://www.lovciperel.cz   - projekt pokračuje bez problémů
 S knížkou do života Bookstart https://www.sknizkoudozivota.cz/ 
o SOUHRN, co se povedlo 2023:  6. ročník, videospot, nové knihy, nová, 5 

krajských seminářů a online seminář pro nové, zahájen instagram, připojil se 
Zlínský a Karlovarský kraj, nový sponzor Tympanum, poprvé peníze z VISK1, 
cca 80 nových knihoven 

o byly vydány nové knihy pro obě skupiny dětí (věk 0 – 3 a 3 – 6 let), pro starší 
děti bude připojena hra (Tangram) - křest nových setů 2024 pro děti 3-6 let 
proběhne 30.11.2023 v 16 hod v Knihovně města Hradce Králové, pro děti 0-
3 proběhne 2.12.2023 v 17 hod Sedlčanech

o distribuce na základě objednávek proběhne do konce roku, v lednu pak bude 
možno čerpat rezervu setů (=bude otevřen objednávkový formulář)

o v tisku je další metodika k projektu, obsahující 16 kompletních využitelných 
scénářů akcí na základě knižních příběhů. Vydána bude v r. 2023, distribuce 
proběhne počátkem r. 2024.

o Mezinárodní konference 2024 – zhodnocení 6 let projektu v ČR, na Světový 
den knihy v úterý 23.4.2023 v sále Senátu ČR. 

Pro jednání VV SKIP ČR v listopadu 2023 v Českých Budějovicích připravila Bc. Kateřina 
Hubertová, předsedkyně SKIP 08 Východní Čechy

3.16 Region 09 - L. Nivnická 
Ocenění krajského vítěze MARK a Velkomoravského knihovníka, 2x ročně uspořádali 
Kolegium, pokračují v poskytování Malých grantů – do 3 tis. Kč. V regionu pracují 
aktivní Klubka, podporují Bookstart. 

3.17 Region 10 – K. Šeligová
Regionální výbor SKIP10 postupně aktualizoval webové stránky SKIP10, aktuální je 
také FB profil SKIP 10.  
RV SKIP 10 vydává elektronický INFORMAČNÍ OBČASNÍK – v roce 2023  jsme 
vydali 4 čísla. 
Pro žadatele o granty SKIP10 jsme zpracovali informaci za jakých podmínek lze grant 
získat – návodná prezentace. 
Poděkování za mimořádné nasazení patří především Míše Mrázové a také Marii Šedé, 
Tomáši Ocáskovi a Miroslavě Sabelové. 
Úspěchy:  
Ocenění MARK (krajské i celostátní kolo) – Mgr. Helena Dlouhá – Knihovna města 
Ostravy
Městská knihovna roku – 2. místo Městská knihovna Havířov
Proběhlé akce: 
Zájezd  SKIP 10 pro členy do knihoven v Poličce a Kutné Hoře
Setkání seniorů SKIP10 - Ostrava
Vzdělávací seminář – Logopedie – Opava
Vzdělávací seminář – Mediální výchova v praxi – Červený kostel Olomouc
Jarní a podzimní Klubko + 1 online
KnihOlympiáda – Nový Jičín
Současná literatura pro děti a její vliv na rozvoj čtenářství - Přerov
Den knihovníků – Olomouc
Udělené granty SKIP10: 
Třanovice – Zdravovědné léto 
Bystročice – Knížka pro prvňáčka – odměny 

https://www.sknizkoudozivota.cz/
https://www.lovciperel.cz/


9

Plán na rok 2024
- Zájezd – v současné době probíhá hlasování o místě zájezdu
- KnihOlympiáda – Krnov
- Setkání seniorů SKIP10 – Olomoucký kraj
- Celostátní setkání seniorů SKIP – Ostrava
- Současná literatura pro děti a její vliv na rozvoj čtenářství - Přerov
- Klubko – 3 setkání
- Den knihovníků - Ostrava

Vzdělávací semináře pro příští rok samostatně SKIP10 nebude plánovat, protože 
MSVK a  VKOL obdržela grant na vzdělávání a nabídka je natolik široká, že už 
nejsme schopni jí konkurovat.

3.18 Region 11 – H. Nemčičová
V letošním roce proběhly všechny tradiční akce. Na rok 2024 připravují Celostátní 
setkání seniorů, které se uskuteční v termínu 21. -23. 5. v Karlových Varech. 

4. Projekty 2024

R. Giebisch seznámil členy VV s letošními projekty do programu K21. Projekt Cyklus dosud 
není kompletní, budou dodány ještě tři projekty. 
Proběhla diskuze nad kvalitou dílčích projektů. G. Jarkulišová, která je v tomto období 
členkou komise K21, poukázala na to, že některé naše projekty nemají vzdělávací úlohu, ale 
spíše spolkový charakter. 
T. Foltýn navrhl u každého z projektů už v žádosti označit prioritu. Stejná praxe existuje 
v NK při zadávání projektů do VISK. Je možné tak rozlišit, kterému z projektů dát přednost. 

5. Mezinárodní spolupráce

5.1 IFLA – na konci listopadu se uskuteční jednání rady IFLA v Bruselu, za SKIP se ho 
zúčastní L. Prucková. VV vyjádřil poděkování L. Pruckové za pravidelné skvělé 
informace z jednání IFLA v Rotterdamu.

EBLIDA – s jednáním EBLIDA seznámila členy VV L. Maixnerová.
Diskuze:
T. Foltýn  předložil ke zvážení návrh využití dalších sekcí IFLA, ve kterých by mohli 
zástupci SKIP aktivně pracovat, oslovit jednotlivé sekce, prolobovat svoje zástupce do 
jejich vedení. 
Dále informoval o možnosti získat z IFLA granty a o zájmu projeveném ze strany IFLA o 
aktivní spolupráci. 

5.2 Česko-německá spolupráce – M. Kožíšek Ouřadová
Kolegyně se, jako zástupkyně SKIP, zúčastnila konference BiblioCon 2023 v Hannoveru. 
Bližší informace o konferenci, Česko-německém setkání v Regionalbibliothek Weiden a 
o dalších aktivitách zaměřených na česko-německou spolupráci naleznete na  
https://www.librarynextdoor.net/news/?category=cz

5.3 13. - 18. 5. 2024 se uskuteční studijní cesta do německých knihoven. Předběžný 
program je: Stadtbibliothek Augsburg, Universitätsbibliothek Agsburg, Fachbibliothek 
Mnichov, Stadtbibliothek Mnichov, Universitätsbibliothek Norimberk, Bibliothek vom 
Germanischen Nationalmuseum Norimberk, Stadtbibliothek Reutlingen a 
Universitatsbibliothek Tubingen.

https://www.librarynextdoor.net/news/?category=cz


10

6. Akce SKIP

R. Giebisch seznámil členy VV s letošními celostátními akcemi SKIP. 
MARK – SKIP 01 – Praha nabídl spolupráci společně s Mladým SKIPem na organizaci a 
přípravách ceny. 
S knížkou do života – 30. 11. proběhne v Knihovně města Hradce Králové křest, 23. 4. se 
uskuteční v budově Senátu ČR mezinárodní konference.

7. Různé

V. Richter připravil  prezentaci  k novele Knihovního zákona. Prezentace je součástí  příloh 
tohoto zápisu. 

Děkujeme Jihočeské vědecké knihovně za poskytnuté prostory pro jednání a péči. 

Termíny jednání PVV:
6. 12. kanceláři V. Richtera

Jednání VV SKIP:

Zapsala:  B. Štěpánová 
Schválil: R. Giebisch



11



Seznam příloh
• Zápis z 2. jednání dozorčí komise SKIP v r. 2023 (Daniela Divínová)

• Analýza financování SKIP v letech 2017 až 2023 (Daniela Divínová, Vít Richter)

• Odměna za práci regionálních hospodářek SKIP (Daniela Divínová)

• Spolupráce knihoven a škol (Vít Richter)

• Jak chceme změnit knihovní zákon 257/2001 Sb. (Vít Richter)

• Soutěž SKIP MARK – minulost a současnost oceňování pro mladé kolegy/kolegyně (Monika 
Kratochvílová)

• Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích a e-výpůjčky (Zuzana Hájková)



ZÁPIS Z  2. JEDNÁNÍ DOZORČÍ KOMISE SKIP V  R. 2023  

Termín jednání: 08. 11. 2023,  12:00 - 13:00 hod

Místo jednání: JVK České Budějovice,  výjezdní  zasedání  VV SKIP + DK VV

                                SKIP

Přítomni: Daniela Divínová, Magdalena Hluštíková, Markéta Beyerová, 

Veronika Kašparová, Jaroslav Kříž, Martina Kuželová

Omluveni: Marcela Hladíková, Jana Kalousková, Věra Krajíčková, Michal

                                Záviška

Program: 1. Odměňování hospodářek regionálních výborů SKIP
2. Různé

Ad 1. 
Přítomní  členové  DK  VV  SKIP  probrali  odměňování  hospodářek  v jednotlivých 
regionech.  Pověřili  předsedkyni  DK VV SKIP,  aby zpracovala srovnávací  analýzu 
hypoteticky vypočtených odměn a skutečně vyplacených odměn v r. 2022. Zároveň 
deklarovala na výjezdním jednání VV SKIP ČR doporučení na zvýšení odměn pro 
jednotlivé regionální hospodářky.

Ad 2. 
Členové DK VV SKIP průběžně konzultují (dle potřeby) vznikající dotazy či problémy 
– majoritně s hlavní hospodářkou SKIP ČR paní Alenou Kvasničkovou. Nejvíce byly 
konzultovány  šablony  nových  DoPP  a  DPČ,  vč.  náležitostí  spojených  s GDPR. 
Rovněž  se  probírala  novelizace  ZP  a  konsolidační  balíček  (primárně  ve  vztahu 
k uzavíraným dohodám) + smluvní platforma v rámci realizace projektu S knížkou do 
života – BOOKSTART. 
.

Zapsala: D. Divínová, dne 13. 11. 2023



Analýza financování SKIP 
v letech 2017 až 2022

Daniela Divínová

Vít Richter

České Budějovice 8. 11. 2023



• Analýza sleduje období 2017 – 2022

• Sledování trendů

2



Členská základna

• SKIP - počet členů: 1. institucionální –    900

                                     2. individuální     –     více než 1 100 

• Mírný růst počtu členů, zejména institucionálních

• Aktuální poměr rozdělování ČP – VV SKIP : RV SKIP = 60% : 40%

3



Ročně hospodaříme s více než 3 mil. Kč
Rok 2020, 2021 – výjimka - pandemie

Příspěvky členů: základní a stabilní zdroj příjmu
Roste počet členů 4

2
9

9
8

6
8

7

3
6

5
6

3
4

8

3
4

4
7

2
8

3

2
1

9
1

7
9

8

2
3

8
7

2
3

9

3
1

2
1

1
5

0

3
0

4
3

8
5

2

3
8

0
5

6
2

6

3
5

8
8

0
0

8

2
5

8
0

2
0

1

2
6

8
9

6
2

8 3
2

4
6

6
9

5

R .2017 R.2018 R.2019 R.2020 R.2021 R.2022

PŘÍJMY A VÝDAJE SKIP 2017 -2022

Výdaje Příjmy

Přijaté členské 
příspěvky; 
1 550 743

Dotace, 
projekty; 
670 000

Účastnické 
poplatky, prodej; 

880 929

Přijaté dary; 
145 000

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

1 600 000

1 800 000

r.2017 r.2018 r.2019 r.2020 r.2021 r.2022

4 zdroje příjmů



Dělení členských příspěvků - 60 % : 40 %
Finanční prostředky (ČP + účast.popl.) VV SKIP generují další příjmy: DOTACE, DARY, SPONZORY 5

Přijaté členské 
příspěvky; 

5 343 282; 40%

Dotace, 
projekty; 

4 379 484; 32%

Účastnické 
poplatky, 
prodej; 

2 607 869; 19%

Přijaté dary; 
1 249 891; 9%

Příjmy VVSKIP 2017-2022

Přijaté členské 
příspěvky; 

3 562 152; 66%

Dotace, 
projekty; 

200 000; 4%

Účastnické 
poplatky, 
prodej; 

1 570 556; 29%

Přijaté dary; 
39 937; 1%

Příjem regionů SKIP 2017-2022



6

1
6

5
5

3
2

9

6
4

8
6

4
1

1
4

7
9

2
7

2
5

7
3

0
7

1
3

6
2

0
1

1
5

3
2

3
9

0

2
1

0
4

8
7

2

8
0

4
4

4
7

1
7

8
6

7
0

1
9

8
2

1
2

2
3

4
6

3
8

1
3

5
4

8
4

0

1
6

2
0

4
0

3

7
7

5
7

0
5

3
4

8
2

4
7

2
8

1
8

5
8

2
2

7
8

3
4

1
4

7
9

1
1

4
5

2
9

5

1
2

2
0

4
2

8

5
9

4
7

0
0

1
3

0
6

3
1

2
5

8
9

2

2
1

3
8

5

1
2

8
7

2
8

7
0

0
0

0

1
2

4
8

2
1

4

6
8

1
9

5
3

6
8

0
5

9

1
0

1
8

9
3

4
7

8
3

0

1
3

3
7

8
4

1
0

5
5

0
0

1
6

5
1

1
2

3

7
8

8
9

1
5

2
0

3
4

1
0

1
2

9
1

9
8

1
2

6
0

0
1

1
5

6
4

9
9

6
6

0
0

0

AKCE,  PUBLIKACE MZDY MATERIÁL CESTOVNÉ OBČERSTVENÍ,  
DARY

OSTATNÍ  NÁKLADY ČERPÁNÍ  DARŮ

VÝDAJE SKIP 2017-2022
r.2017 r.2018 r.2019 r.2020 r.2021 r.2022



Výdaje regionů: pořádání akcí
Výdaje VV SKIP: celostátní projekty, pořádání akcí odborných sekcí, činnost sekretariátu, mediální
                             aktivity

7

2
3

9
3

9
9

5

7
7

0
0

8
5

6
1

4
7

5
7

4
9

7
6

7
5

4
2

6
6

6
0

3
3

8
8

8

1
5

7
9

5

7
1

0
6

3
7

3

3
5

2
4

2
7

6

4
6

2
1

8
7

4
9

6
6

8
6

3
6

7
2

2
8

8
2

1
7

5
6

2
7

1
0

0
0

VÝDAJE REGIONŮ A VVSKIP 2017 -2022

Regiony VVSKIP

Akce, publikace; 
9 500 368; 53%

Mzdy; 
4 294 361; 24%

Materiál; 
1 076 944; 6%

Cestovné; 
994 360; 6%

Občerstvení, 
dary; 793 888; 

4%

Ostatní náklady; 
855 645; 5%

Čerpání darů; 
286 795; 2%

VÝDAJE SKIP 2017-2022



Využití finančních prostředků z 
rozpočtu VV SKIP

2017-2022



9

2
1

0
0

3
4

1 2
7

7
0

0
4

3

2
3

5
3

2
2

4

1
8

0
1

8
7

6

1
7

9
6

1
5

9

2
2

2
7

9
3

2

2
1

2
0

3
5

1

2
9

2
7

3
0

8

2
4

7
8

8
6

4

1
8

0
7

2
0

2

1
8

5
0

3
8

5

2
3

9
6

7
7

5

R.2017 R.2018 R.2019 R.2020 R.2021 R.2022

PŘÍJMY A VÝDAJE VVSKIP 2017-2022

Výdaje Příjmy



Výdaje VV SKIP 2027 - 2022

10

Členství v 
organizacích; … Mediální aktivity; 

988 736; 8%

Soutěže, ocenění; 
474 246; 4%

Podpora 
čtenářství; 

1 762 577; 13%

Provoz 
sekretariátu SKIP; 

1 213 057; 9%

Akce VV a odb. 
sekcí; 1 135 352; 

9%

Výdaje na 
spoluúčasti a dary; 

6 414 383; 49%

Výdaje VV SKIP v letech 2017-2022 (13 mil. Kč)

Členství v 
organizacích; 
191 657; 9% Mediální aktivity; 

155 293; 7%

Soutěže, ocenění; 
94 613; 4%

Podpora čtenářství; 
97 641; 4%

Provoz sekretariátu 
SKIP; 155 475; 7%

Akce VV a odb. 
sekcí; 201 093; 9%

Výdaje na 
spoluúčasti a dary; 

1 326 160; 60%

Výdaje SKIP r.2022 (2,222 mil. Kč)



11

5
2

1
1

9

3
5

0
0

0

8
3

0
7

3

1
1

5
0

0

6
0

2
3

2

3
6

5
4

2

7
3

3
9

9

1
0

0
0

0

6
7

9
6

3

2
5

7
5

0 3
5

0
0

0

1
1

0
0

0

5
0

3
1

1

6
7

1
6

0

3
5

0
0

0

1
0

0
0

0

9
7

2
3

7

3
7

9
9

4

2
3

 4
1

4
 K

č

1
0

7
5

0

5
0

4
8

8

5
0

4
0

5

3
5

 0
0

0
 K

č

1
0

0
0

0

9
4

0
0

DOMÉNA, 
WEBY SKIP

PLAKÁTY BULLETIN 
SKIP

IMPULSY TVOŘIVEC

VÝDAJE NA MEDIÁLNÍ AKTIVITY VV SKIP 2017-
2022

r. 2017 r. 2018 r. 2019 r.2020 r.2021 r.2022

6
5

0
3

1

1
4

0
5

7
8

1
4

4
3

8
7

6
6

2
2

8

1
0

7
6

6
4

1
3

2
1

5
7

6
1

1
0

0

5
8

0
0

0

6
0

5
0

0

6
2

5
0

0

6
0

5
0

0

5
9

5
0

0

R .  2017 R.  2018 R.  2019 R.2020 R.2021 R.2022

ČLENSTVÍ SKIP V ORGANIZACÍCH 2027 -2022

členské příspěvky IFLA a EBLIDA členské příspěvky ČR



12

2
5

0
0

0

1
3

5
7

1

4
7

0
7

5

6
1

8
2

1
5

0
0

0

9
7

9
0

2
0

0
0

0

3
7

1
3

1
5

5
0

7

1
0

9
9

0

2
0

2
6

7

1
0

0
0

0

6
0

0
0

0

2
6

5
0

1
2

2
3

8

2
0

0
0

0

7
0

0
0

0

2
6

5
0

1
5

0
0

0

6
0

0
0

0

1
3

0
0

0

2
1

6
1

3
B IBL IO W EB C ENA M AR K M ĚS T S KÁ 

KNIH O VNA  
S O UT ĚŽ

KAM AR ÁDKA 
KNIH O VNA -  

S W  A T IS K  
V Y S V Ě DČ E N Í

C ER T IF IKÁT  
H ANDIC AP 

FR IEDLY

C ENA 
Č ES KÝ C H 

KNIH O VNÍKŮ

SOUTĚŽE, OCENĚNÍ 2017-2022

r. 2017 r. 2018 r. 2019 r.2020 r.2021 r.2022

2
1

5
5

9
2

1
2

1
0

0
0

5
1

0
4

2
3

1
1

2
2

4
6

7
1

0
3

7

7
5

0
0

0

3
2

2
0

7
9

1
2

1
0

0
0

1
1

0
0

0
0

1
0

4
2

0
0

2
1

0
0

0 7
6

6
4

1

BOOKSTART,   KNÍŽKA PRO 
PRVŇÁČKA,  ŠKOLA NA RUBY

NOC S ANDERSENEM

PODPORA ČTENÁŘSTVÍ VVSKIP 2017 -2022

r. 2017 r. 2018 r. 2019 r.2020 r.2021 r.2022



13

1
7

8
3

1
0

1
4

0
7

0
1

1
0

4
5

0
8

6

2
1

2
3

5
2

1
4

4
6

8
1

1
3

9
7

9
0

0

2
2

0
1

6
3 4
3

0
5

7
9

1
1

9
0

8
3

1

2
2

0
4

3
7

1
3

2
6

1
7

6
2

9
6

5
6

2
2

6
3

2
0

8
5

6
8

0

8
2

4
7

5
0

1
5

5
4

7
5

2
0

1
0

9
3

1
3

2
6

1
6

0

PROVOZ SEKRETARIÁTU SKIP AKCE VV A ODB. SEKCÍ VÝDAJE NA SPOLUÚČASTI A DARY

OSTATNÍ VÝDAJE VVSKIP 2017-2022

r. 2017 r. 2018 r. 2019 r.2020 r.2021 r.2022



Financování projektů 
z dotačních titulů



r. 2018: cyklus Knihovna věc veřejná; r. 2019: valná hromada, konference Architektura knihoven 15

3
5

6
6

8
7

0

2
2

6
0

0
0

3
8

9
1

1
4

3
9

1
9

5
4

3

2
9

2
0

4
8

3
9

6
0

3
6

CYKLUS 
VZDĚLÁVACÍCH  

AKCÍ

BULLETIN SKIP IFLA, EBLIDA

FINANCOVÁNÍ PROJEKTU SKIP 2017 -2022

Dotace Spoluúčast

5
7

3
0

0
0

4
3

0
0

0

8
8

0
0

0

7
5

3
0

0
0

4
3

0
0

0

7
5

0
0

0

6
6

0
0

0
0

3
5

0
0

0

8
0

0
0

0

4
8

4
8

7
0

3
5

0
0

0

3
3

1
1

4

5
3

5
0

0
0

3
5

0
0

0

3
9

0
0

0

5
6

1
0

0
0

3
5

0
0

0

7
4

0
0

0

CYKLUS 
VZDĚLÁVACÍCH 

AKCÍ

BULLETIN SKIP IFLA, EBLIDA

PROJEKTY SKIP (DOTACE) 2017-2022

r.2017 r.2018 r.2019 r.2020 r.2021 r.2022



Každý rok 3 velké projekty: Cyklus vzdělávacích akcí; Spolupráce s IFLA a EBLIDA; Bulletin SKIP 16

704 000
871 000

775 000

552 984 609 000 670 000

795 268

911 738
938 376

564 717

646 156

751 372

R.2017 R.2018 R.2019 R.2020 R.2021 R.2022

FINANCOVÁNÍ PROJEKTŮ SKIP 2017 -2022

Dotace Spoluúčast

704 000
871 000

775 000

552 984 609 000 670 000

395 250

431 700
489 700

206 270
284 800

414 129,00

55 034,0074 699

73 844 100 967

68 796

62 605

68 100

325 319

406 194
347 709

289 651

298 751

214 109

r.2017 r.2018 r.2019 r.2020 r.2021 r.2022

Financování projektů SKIP 2017-2022

Dotace Spoluúčast účastnické poplatky

Sponzorské dary Spoluúčast regiony

Spoluúčast VVSKIP



Závěry

• Celkový vývoj rozpočtu je příznivý – 3,2 mil. Kč ročně

• Po propadech rozpočtu 2020 a 2021 se vracíme  k normálu

• Zpravidla hospodaříme s mírnými přebytky – 2023 možnost vyhlášení 
vnitřních grantů – podpora inovativních projektů

• Mzdové náklady cca 0,8 mil. Kč (25 % rozpočtu)

• Naprostá většina aktivit je založena na dobrovolné práci a podpoře

17



Analýza financování SKIP 
v letech 2017 až 2022

Daniela Divínová

Vít Richter

České Budějovice 8. 11. 2023



ODMĚNA ZA PRÁCI
REGIONÁLNÍCH HOSPODÁŘEK 

SKIP

VV SKIP, ČESKÉ BUDĚJOVICE 8.-9.11.2023



PŘEDSTAVENÍ REGIONÁLNÍCH
HOSPODÁŘEK SKIP 





CO OBNÁŠÍ PRÁCE REGIONÁLNÍ
HOSPODÁŘKY SKIP?

Účtování dodaných dokladů

Fakturace členských příspěvků

Fakturace účastnických poplatků

na jednotlivé akce

Příprava a kontrola uzavíraných

Dohod o provedení práce



CO OBNÁŠÍ PRÁCE REGIONÁLNÍ
HOSPODÁŘKY SKIP?

Odvod srážkové daně 

z uzavřených DPP vůči VV

SKIP

Zpracování návrhu

rozpočtu na kalendářní rok

Kontrola čerpání rozpočtu

v průběhu roku



CO OBNÁŠÍ PRÁCE REGIONÁLNÍ
HOSPODÁŘKY SKIP?

Konzultace žádostí o dotaci s realizátory projektů
Vyúčtování realizovaných projektů a akcí, které pořádá daný
region
Náročná kompletace dokladů k vyúčtování
Spolupráce na organizaci a samotné realizaci některých akcí
regionu
Samostatné a zodpovědné zpracování zprávy o hospodaření 

Celoroční konzultace a spolupráce s hospodářkou VV SKIP
Atd. 

      a roční účetní závěrky



PROPOČET MOŽNÉ VÝŠE
ODMĚNY HOSPODÁŘKY DLE

OBJEMU ZPRÁCOVANÝCH DAT
ÚČETNICTVÍ V R. 2022





SROVNÁNÍ SKUTEČNĚ VYPLACENÉ 
A NAVRHOVANÉ (PROPOČTENÉ) VÝŠE

ODMĚNY HOSPODÁŘKY V R. 2022





POJĎME OCENIT NAŠE HOSPODÁŘKY, 
ZASLOUŽÍ SI TO!



Spolupráce knihoven a škol

VV SKIP 

České Budějovice 8. 11. 2023

Vít Richter

Národní knihovna ČR

vit.richter@nkp.cz

1

mailto:vit.richter@nkp.cz


Novela Standardu pro dobrou knihovnu



Článek 14. Spolupráce knihovny se vzdělávacími institucemi

Knihovna podle svých možností a velikosti spolupracuje se školou/školským zařízením na rozvoji čtenářské, 

informační, mediální, digitální gramotnosti a usiluje o propojování neformálního a formálního vzdělávání dle 

školního vzdělávacího programu, například:

● nabízí kvalitní knihovní fond a další informační zdroje pro studium i volný čas, a to v tištěné i elektronické formě;

● doporučuje vhodnou literaturu pro všechny věkové kategorie dětí a mládeže, spolupracuje na rozvíjení čtenářských strategií, vytváří 

seznamy doporučené četby apod.;

● přispívá k rozvoji aktivního čtenářství – zapojuje děti, mládež, studenty, rodiče, pedagogy a dobrovolníky do společných projektů, 

pořádá a organizuje kulturní, komunitní a vzdělávací akce;

● nabízí vzdělávací aktivity a služby zaměřené na využívání digitálních technologií pro zpřístupnění knihovnických služeb co 

nejširšímu okruhu dětí, žáků, studentů a pedagogických pracovníků, zprostředkuje přístup k online databázím, digitálním 

knihovnám, elektronickým knihám a časopisům a dalším informačním zdrojům;

● pro pedagogické pracovníky pořádá informační a vzdělávací aktivity zaměřené na literaturu pro děti a mládež, poskytuje materiály 

pro práci s knihou;

● školním knihovnám nabízí metodickou pomoc při budování fondu, prostor a provozu automatizovaného knihovního systému.

Knihovny mezi sebou spolupracují podle potřeby. Knihovny spolupracují se školami a školskými zařízeními, 

vysokými školami a školními knihovnami. Tato spolupráce je realizována zpravidla na základě smlouvy.

Návaznost na: Doporučení MŠMT k činnosti a funkci školních knihoven na základních a středních školách, č.j.: MŠMT-14964/2023-2. Dostupné 

z: https://www.edu.cz/wp-content/uploads/2023/09/Doporuceni-MSMT-k-cinnosti-a-funkci-skolnich-knihoven.docx

https://www.edu.cz/wp-content/uploads/2023/09/Doporuceni-MSMT-k-cinnosti-a-funkci-skolnich-knihoven.docx


Doporučení MŠMT k činnosti a funkci školních 
knihoven na základních a středních školách



Obsah doporučení

• Poslání a úkoly školní knihovny

• Zdroje
• Financování a tvorba rozpočtu školní knihovny

• Fond školní knihovny

• Umístění a prostory

• Řízení a personální zabezpečení školní knihovny 
• Ředitel školy

• Pedagogický/nepedagogický pracovník školní knihovny

• Knihovnické a informační služby a další služby

• Metodická pomoc školním knihovnám

• Přílohy 

• Vzorový knihovní řád pro školní knihovnu

• Návrh smlouvy o spolupráci mezi školou a knihovnou evidovanou Ministerstvem kultury

https://www.edu.cz/wp-content/uploads/2023/09/Doporuceni-MSMT-k-cinnosti-a-funkci-skolnich-knihoven.docx

https://www.edu.cz/wp-content/uploads/2023/09/Doporuceni-MSMT-k-cinnosti-a-funkci-skolnich-knihoven.docx


Spolupráce se školami

Výsledky průzkumu 2019

Účast 841 knihoven a jejich poboček



Dostupnost knihoven a škol

Celkem knihovny  5 339
Aktivní knihovny   2 351
Vzdělávající knihovny          901

254

1724

681

297

22

Do 100
obyvatel

101 až 500
obyvatel

501 až 1000
obyvatel

1001 až 3000
obyvatel

Více než 3000
obyvatel

Knihovny, které pouze půjčují



Typy škol, které z knihovnami nejčastěji spolupracují

90%

86%

60%

20%

18%

12%

ZŠ 1. stupeň

MŠ

ZŠ 2.stupeň

Gymnázium

SOŠ

SOU



Kapacity knihovny pro pořádání akcí se školami

Ano; 59%

Spíše ano; 34%

Spíše ne; 4% Ne; 2%
„Na základe požadavků vyhovíme všem. Školy oslovujeme 
na začátku školního roku. Zašlou přihlášku, sestavíme 
roční harmonogram a pak měsíc předem 
domlouváme konkrétní termíny.“

„Z důvodu nedostatečného počtu pracovníků 
nelze rozšířit nabídku akcí pro školy o nová témata.“

“O vzdělávací akce v knihovně je veliký zájem. Denně 
máme 3 besedy, presto nezvládáme vyhovět všem 
zájemcům.“

„Z časových důvodů nemůžeme vyhovět školám, které nás 
oslovují, ale nepatří do naší spádové oblasti.“

Dokáže v současné době vaše knihovna kapacitně vyhovět poptávce škol po spolupráci na realizaci 
vzdělávacích aktivit?



Témata vzdělávacích akcí pro školy

4%

4%

9%

10%

12%

13%

15%

17%

18%

20%

24%

26%

27%

41%

44%

47%

52%

75%

86%

Matematika a její aplikace

Jiné

PT Výchova k myšlení v evrop. a globál. souvisl.

PT Výchova demokratického občana

ICT

PT Digitální gramotnost

Člověk a svět práce

PT Multikulturní výchova

Člověk a zdraví

PT Mediální výchova

PT Osobnostní a sociální výchova

Člověk a příroda

PT Environmentální, ekologická výchova

PT Informační gramotnost

Umění a kultura

Člověk a společnost

Člověk a jeho svět

Jazyk a jazyková komunikace

Seznámení se službami knihovny



Formy výuky používané v knihovnách

3%

6%

18%

23%

35%

53%

56%

66%

85%

Metoda převrácené třídy

Jiné

Projektová výuka

Učení metodami kritického myšlení

Učební činnost ve dvojicích

Rukodělné činnosti

Předčítání lektora

Učební činnosti ve skupinách

Výklad

JINÉ:
rozhovor
soutěže a kvízy
dramatizace
zážitková pedagogika
místopisné vycházky

Které výukové přístupy, formy a metody vaše knihovna ve vzdělávacích aktivitách se školami používá?



Didaktické pomůcky využívané při vzdělávání se 
školami

4%

5%

7%

15%

17%

41%

55%

83%

Online aplikace

Digitalizované materiály

Jiné

Audio

Video a multimédia

Vlastní prezentace v PP

Online katalog

Vlastní pracovní listy

JINÉ:
knihy
didaktické hry
loutky, hračky
atd.

Které didaktické prostředky pro spolupráci ve vzdělávání se školami knihovna využívá?



Informační technologie používané při výuce v 
knihovnách

2%

4%

4%

6%

6%

10%

13%

49%

79%

Diaprojektor

Jiné

E-čtečka

Interaktivní…

Tablet

Smart phone

Žádné

Dataprojektor

Počítač s…

JINÉ:
Interaktivní stůl
TV

Pestrost používaných pomůcek roste s velikostí knihovny

Které informační technologie (IT) používá při realizaci výuky knihovník?



Formy vyhodnocování vzdělávacích akcí pro školy

60%

41%

25%

8%

1%

3%

2%

1%

3%

Rozhovor pedagog

Skupinový rozhovor žáci

Neprovádíme

Tištěné dotazníky žáci

Online dotazníky žáci

Tištěné dotazníky pedagog

Jiné

Online dotazníky pedagog

Nevím

„Hodnocením přínosnosti prováděných aktivit je pro nás celkový počet 
zúčastněných žáků a procento dětí přihlášených do knihovny z 
jednotlivých tříd. Přínos vzdělávacích akcí by měli hodnotit hlavně učitelé 
tříd a s nimi komunikujeme o jejich potřebách. K tomu potom směřujeme 
témata přednášek.“

Jakou formou vyhodnocuje vaše knihovna průběh a efektivitu vzdělávacích aktivit se školou (školami)?



Jak souhlasíte s následujícími tvrzeními?

• 40 % knihoven nemá 
dostatečný prostor, vybavení 
a techniku

• 30 % nemá dostatečné 
didaktické zázemí

• 18 % akce omezují služby 
knihovny

58%

61%

63%

68%

82%

53%

61%

67%

62%

80%

83%

36%

Prostor knihovny je
dostačující

Vybavení interiéru
nábytkem je optimální

Technické zázemí je
dostačující

Didaktické zázemí  je
kvalitní

Akce neomezují služby
knihovny

Venkovní prostory
knihovny jsou…

Knihovny Pobočky

(odpovědi Ano a Spíše ano)



Odbornost pracovníků realizujících vzdělávací 
akce pro školy

32%

22%

14%

12%

9%

6%

3%

3%

Jiné odb. vzd. v kombinaci s kurzem

SŠ knihovnická

Bez odborného vzdělání

VŠ knihovnická

VŠ pedagogická

Jiné

SŠ pedagogická

VOŠ knihovnická
6%

10%

17%

22%

46%

Akreditovaný kurz KJM

Kurz "Učící knihovník"

Pedagogické minimum

Jiná praxe s dětmi

Praxe 5 let+ v knihovně

JINÉ ODBORNÉ VZDĚLÁNÍ



Překážky a příležitosti

pro další rozvoj spolupráce knihoven a škol



Překážky a příležitosti na straně knihoven

Překážky

• Personální kapacita

• Prostorové podmínky 
vybavení

• Kompetence, kvalifikace 

• Motivace

Příležitosti

• Zlepšení nabídky

• Zlepšení spolupráce se školami

• Zlepšení prostor a vybavení

• Čtenářské kluby, dílny

• Kvalitnější knihovní fond

• Vzdělávání knihovníků



Překážky a příležitosti ze strany školy

Překážky

• Časové možnosti

• Nezájem o spolupráci

• Vedení školy, RVP

• Špatná komunikace se školou

• Knihovna není vnímána jako 
rovnocenný partner

Příležitosti

• Zájem školy a učitelů o využívání 
knihovny

• Projekty a témata spojená s 
využitím knihovny

• Spolupráce, sdílení zkušeností s 
knihovníky



Překážky a příležitosti na straně zřizovatele 
knihovny

Překážky

• Nedostatečné financování 
prostor a vybavení

• Nedostatečné mzdové 
ohodnocení

Příležitosti

• Zlepšit prostory a vybavení

• Zlepšit financování 

• Zvýšit personální zajištění, mzdy



Překážky a příležitosti na straně legislativy

Překážky

• Využívání knihoven není součástí 
RVP

• Napracovávání – vyhláška

• Autorský zákon

• GDPR

Příležitosti

• Zařazení knihoven do RVP

• Legislativní ukotvení knihoven 
jako vzdělávacích institucí



Na co se soustředit

1. Zlepšit, rozšířit, zkvalitnit nabídku akcí pro školy

• Rozšířit aktivity na různé typy škol – ZŠ 2. stupeň, gymnasia, SOŠ, SOU – příležitost pro větší a 
velká města

• Témata akcí více propojit s RVP
• Podporovat nové formy výuky – učení ve dvojicích, kritické myšlení, metoda převrácené třídy
• Provádět hodnocení, zjišťovat zpětnou vazbu, evaluovat akce pro školy

2. Lépe a systematicky komunikovat se školami – vazba na RVP

3. Spolupráce knihoven, sdílení zkušeností, příklady dobré praxe 

4. Zlepšit prostorové a technické vybavení knihovny

5. Zlepšit personální zajištění – počet pracovníků, vhodná kombinace vzdělání, 
motivace



Jaké si dáváme cíle?

• Knihovny poskytují kvalitní vzdělávací akce pro své cílové skupiny 

• Stát, kraje a provozovatelé knihoven podporují roli knihoven jako vzdělávacích institucí  a zajišťují jejích činnost

• Je zajištěno vícezdrojové financování vzdělávací funkce knihoven

• Knihovny spolupracují s relevantními školami

• Existuje mezirezortní platforma MŠMT a MK - legislativní a politické podmínky

• Využívání knihoven je součástí všech úrovní systému vzdělávání

• Knihovny spolupracují s komerčním sektorem, podporují otevřená řešení, transfer technologií a inovace

• V knihovnách pracují specialisté na vzdělávání, existuje systém vzdělávání knihovníků, včetně managementu 
knihoven



Otázky na závěr

• Můžeme - dokážeme proměnit knihovny v malých obcích? Existuje 
zde potenciál změny?

• Jak přesvědčit provozovatele knihoven, aby podporovali proměnu 
knihoven?

• Pracují v knihovnách lidé, kteří chtějí knihovny změnit?



Jak chceme změnit Knihovní zákon 257/2001 Sb.

Náměty na změny

Vít Richter

8. a 9. 11. 2023

VV SKIP České Budějovice

Návrh novely připravuje JUDr. Tereza Danielisová z Městské knihovny v Praze



Příprava novely

• Od roku 2001 několik drobných, formálních novelizací

• Od roku 2005 snahy o novelu

• 2016 – první pokusy o velkou novelu - ÚKR

• 2017 říjen – návrh předán na Ministerstvo kultury

• 2021 aktualizace návrh, diskuze ÚKR

• 2022 diskuze ÚKR – aktualizace návrhu, identifikace problémů k 
diskuzi

• 2023 – ministr kultury – MK nemá kapacitu na zpracování novely, ale 
kdyby ÚKR přišla s hotovým návrhem, tak by se tomu věnovali



Hlavní témata 
• Terminologie, definice pojmů

• Časová hranice historického fondu

• Systém knihoven: specializované a školní knihovny

• Základní povinné služby: zahrnout kulturní, komunitní, tvůrčí, výchovnou a vzdělávací činnost

• Placené a neplacené služby

• Úhrada registračních poplatků – beze změny

• Platby za MVS

• Rovný přístup ke službám

• Odborný zaměstnanec knihovny

• Koncepce rozvoje knihoven

• Vyřazování KF, ochrana digitálního knihovního fondu



7 bodů pro další diskusi

1. Systém knihoven: specializované a školní knihovny?

2. Základní povinné služby: zahrnout kulturní, komunitní, tvůrčí, 

výchovnou a vzdělávací činnost?

3. Placené a neplacené služby?

4. Platby za MVS?

5. Odborný zaměstnanec knihovny?



Systém knihoven I.
§ 3 odst. 1) 

Systém knihoven tvoří

a) Národní knihovna České republiky (dále jen "Národní knihovna"), Knihovna a tiskárna pro nevidomé K. 
E. Macana, Moravská zemská knihovna v Brně

b) krajské knihovny, 

c)  základní knihovny, 

d) vědecké, vysokoškolské, muzejní a jiné specializované knihovny,

e) školní knihovny.

Proč bychom místo základních knihoven neměli mít obecní knihovny?

Vědecké nebo oborové?

Školní? – zařazení školních knihoven představuje největší zásah do systému. Musely by se nově evidovat, 
poskytovat základní VKIS, zároveň se tím naruší princip rovného přístupu všem.

Nejasné stanovisko MŠMT

Novela standardu VKIS – spolupráce knihoven a škol + Metodický pokyn MŠMT pro školní knihovny

ZÁVĚR: ponechat systém knihoven beze změn



§ 4 Veřejné knihovnické a informační služby

(1) Veřejné knihovnické a informační služby spočívají
a) ve zpřístupňování knihovních dokumentů z knihovního fondu knihovny nebo 
prostřednictvím meziknihovních služeb z knihovního fondu jiné knihovny,
b) v poskytování ústních bibliografických, referenčních a faktografických 
informací a rešerší,
c) ve zprostředkování informací z vnějších informačních zdrojů, zejména 
informací ze státní správy a samosprávy,
d) v umožnění přístupu k informacím na internetu, ke kterým má knihovna 
bezplatný přístup.

• umožnění přístupu k informačním pramenům v elektronické podobě na 
místě samém

• poskytování informací o knihovním fondu prostřednictvím internetu

• kulturní, komunitní, tvůrčí, výchovná a vzdělávací činnost

Závěr: 2/3 VV SKIP proti zařazení Kulturní, komunitní…  činnosti do povinných služeb



Zpoplatnění MVS a kulturních… činností

(2) Veřejné knihovnické a informační služby, uvedené v odstavci 1, je 
provozovatel knihovny povinen poskytovat bezplatně, s výjimkou

a) zpřístupňování knihovních dokumentů z knihovního fondu knihovny, které 
mají povahu rozmnoženin zvukového či zvukově obrazového záznamu,3)

b) zpřístupňování knihovních dokumentů z knihovních fondů jiných knihoven 
zprostředkováním jejich rozmnoženin v rámci meziknihovních reprografických 
služeb,

c) zpřístupňování knihovních dokumentů z knihovních fondů knihoven v rámci 
mezinárodních meziknihovních služeb.

• kulturní, komunitní, tvůrčí, výchovná a vzdělávací činnost

ZÁVĚR: VV SKIP souhlasí, aby MVS byla z hlediska uživatelů placená služba. 
Mělo by se jednat regulativní poplatek, který stanoví NK vyhláškou



Placené služby – bezplatně nebo vynaložené náklady

3) Provozovatel knihovny může poskytovat další služby spočívající zejména

a) v umožnění přístupu k placeným informacím na internetu,

b) v kulturní, výchovné a vzdělávací činnosti,

c) ve vydávání tematických publikací,

d) v poskytování reprografických služeb,

e) v poskytování písemných bibliografických, referenčních a faktografických informací a 
rešerší.

f) v poskytování přístupu k informačním pramenům v elektronické podobě prostřednictvím 
internetu

g) v poskytování zázemí pro vzdělávání, rekreaci, pracovní a občanské aktivity

(4) Provozovatel knihovny je oprávněn požadovat za poskytování knihovnických a 
informačních služeb, uvedených v odstavci 2 písm. a) až b), a dalších služeb úhradu skutečně 
vynaložených nákladů.

ZÁVĚR: souhlas



§14 Meziknihovní služby – téma placení 

(4) Meziknihovní výpůjční a informační služby je knihovna povinna poskytovat 
bezplatně. Za poskytnutí kopie knihovního dokumentu v rámci meziknihovních 
reprografických služeb může dožádaná knihovna požadovat úhradu vynaložených 
nákladů. Provozovatelé knihoven mohou požadovat úhradu nákladů na dopravu 
knihovního dokumentu. 

• ZÁVĚR: souhlas Prováděcí právní předpis stanoví výši poplatků uživatelů za jednotlivé 
způsoby vyřízení žádosti o meziknihovní službu a způsob jejich rozdělení mezi 
knihovny

• VV SKIP doporučuje, aby byl přijat princip, že v rámci kraje není vyžadována úhrada 

nákladů na dopravu.  

Hrazení nákladů na vnitrostátní přepravu ze státního rozpočtu?

Má část nákladů hradit uživatel? Jaké by byly důsledky MVS zdarma?

Stanovení výše nákladů a jejich rozdělení prováděcí předpisem?

Jak mají být rozděleny náklady mezi knihovny?



Odborný zaměstnanec knihovny 

§ 4b
(1) Odborné knihovnické činnosti knihovny zajišťuje odborný zaměstnanec 
knihovny s minimálně středoškolským vzděláním, který má zvláštní 
odbornou způsobilost.

(2) Zvláštní odbornou způsobilostí se pro účely tohoto zákona rozumí 
souhrn teoretických vědomostí, znalostí odborných standardů, procesů a 
všeobecně závazných právních předpisů upravujících činnost knihovny.

(3) Provozovatel knihovny usiluje o soustavné zvyšování kvalifikace 
odborných zaměstnanců knihovny. 

Co když nezajišťuje? Např. v místní komunitní knihovně?

Co když neusiluje? Vztah k pracovněprávní problematice? 

ZÁVĚR: souhlas s obsahem 4b, vyhláška stanoví podmínky odborné způsobilosti





Jak chceme změnit Knihovní zákon 257/2001 Sb.

Náměty na změny

Vít Richter

8. a 9. 11. 2023

VV SKIP České Budějovice

Návrh novely připravuje JUDr. Tereza Danielisová z Městské knihovny v Praze



Poslání knihoven

§ 1a

Posláním knihoven je být garantem demokratického přístupu 
k informacím, znalostem a kulturním hodnotám, a tím přispívat ke 
vzdělávání, osobnímu rozvoji a kvalitě života lidí a k jejich 
informované a aktivní účasti na životě společnosti.

§ 2 písm. a)

Knihovnou se rozumí veřejně prospěšné kulturní, informační a 
vzdělávací zařízení…



Knihovní fond, informační pramen a knihovní 
dokument 
§ 2 písm. b)

knihovním fondem organizovaný, zpracovávaný, ochraňovaný a uchovávaný soubor informačních 
pramenů, které knihovna oprávněně užívá, bez ohledu na jejich obsah a formu,

§ 2 písm. c)

knihovním dokumentem informační pramen na hmotném nosiči evidovaný jako samostatná jednotka 
knihovního fondu knihovny, 

Knihovní fond zahrnuje informační prameny bez ohledu na jejich obsah a formu – tedy i elektronické.

Vypuštěno „soustavně doplňovaný“ – neplatí pro všechny knihovní fondy.

Knihovní dokumenty omezeny na informační prameny zachycené na hmotném nosiči – souvislost s 
evidencí, revizemi, vyřazováním…



Historický a konzervační fond 

§ 2 písm. e)

e) historickým fondem knihovní fond sestávající z knihovních dokumentů, které vznikly do roku 1900
(1860) nebo mají v daném oboru pro svou jedinečnost historickou hodnotu, popřípadě jiný knihovní fond 
mající zvláštní historickou a kulturní hodnotu, pokud byl takto vymezen ve statutu knihovny nebo v jiném 
právním předpisu,

§ 2 písm. f)

konzervačním fondem knihovní fond sestávající z knihovních dokumentů, které knihovna získala jako 
příjemce povinného výtisku podle zvláštního právního předpisu, historického fondu a knihovních 
dokumentů, o kterých tak pro jejich jedinečnou hodnotu rozhodl provozovatel příslušné knihovny nebo 
Ministerstvo kultury (dále jen „ministerstvo“), a toto rozhodnutí zveřejnilo, 

Pro nějaký posun hranice se vyslovilo 73 % respondentů průzkumu. 

Má být hranice plovoucí?  NE

Jaké hranice: 1900, 1918, 1945, 1948…..

Historický fond jako součást konzervačního fondu



Regionální funkce

§ 2 písm. h)

regionálními funkcemi funkce, v jejichž rámci krajská knihovna a další jí pověřené knihovny 
poskytují základním knihovnám v kraji především poradenské, vzdělávací, koordinační, 
výpočetní a datové služby; budují výměnné fondy a zapůjčují výměnné soubory knihovních 
dokumentů; spolupracují s knihovnami při zavádění nových technologií a služeb 
a vykonávají další nezbytné činnosti napomáhající rozvoji knihoven a jejich veřejných 
knihovnických a informačních služeb,

Regionální funkce vztaženy na všechny knihovny v kraji (tedy i specializované, případně školní)



Odborný zaměstnanec knihovny 

§ 4b
(1) Odborné knihovnické činnosti knihovny zajišťuje odborný zaměstnanec 
knihovny s minimálně středoškolským vzděláním, který má zvláštní 
odbornou způsobilost.

(2) Zvláštní odbornou způsobilostí se pro účely tohoto zákona rozumí 
souhrn teoretických vědomostí, znalostí odborných standardů, procesů a 
všeobecně závazných právních předpisů upravujících činnost knihovny.

(3) Provozovatel knihovny usiluje o soustavné zvyšování kvalifikace 
odborných zaměstnanců knihovny. 

Co když nezajišťuje? Např. v místní komunitní knihovně?

Co když neusiluje? Vztah k pracovněprávní problematice? 



Nové definice

§ 2 písm. j)

souborným katalogem knihoven elektronická databáze bibliografických a lokalizačních 
záznamů o knihovních dokumentech, které se nacházejí v knihovních fondech knihoven,

§ 2 písm. k)

centrální analytická bibliografie je bibliografie, která soustřeďuje záznamy jednotlivých 
obsahově ucelených a formálně oddělených částí dokumentů (např. články z periodik, stati 
ve sbornících a kapitoly knih) zpracovávané v knihovnách a dalších institucích,

§ 2 písm. l)

centrálním portálem knihoven specializovaný informační systém, který umožňuje veřejnosti 
přístup k službám, knihovním fondům a dalším informačním zdrojům knihoven.



Systém knihoven I.
§ 3 odst. 1) 

Systém knihoven tvoří

a) Národní knihovna České republiky (dále jen "Národní knihovna"), Knihovna a tiskárna pro nevidomé K. 
E. Macana, Moravská zemská knihovna v Brně

b) krajské knihovny, 

c)  základní knihovny, 

d) vědecké, vysokoškolské, muzejní a jiné specializované knihovny,

e) školní knihovny.

Proč bychom místo základních knihoven neměli mít obecní knihovny?

Vědecké nebo oborové?

Školní? – zařazení školních knihoven představuje největší zásah do systému. Musely by se nově evidovat, 
poskytovat základní VKIS, zároveň se tím naruší princip rovného přístupu všem.

Nejasné stanovisko MŠMT

Novela standardu VKIS – spolupráce knihoven a škol + Metodický pokyn MŠMT pro školní knihovny



Systém knihoven II.

§ 3

(2) Knihovna může v systému knihoven plnit více funkcí.

(3) Podle zaměření a specializace knihovna buduje univerzální nebo 
specializovaný knihovní fond.

(4) Knihovny v systému knihoven spolupracují na plnění svých úkolů.



§ 11 Krajská knihovna
(1) Krajská knihovna je knihovnou s univerzálním knihovním fondem, případně doplněným specializovanými fondy. Krajská 
knihovna trvale uchovává konzervační fond a historický fond.

(2) Krajská knihovna je součástí systému knihoven vykonávající koordinační, odborné, informační, vzdělávací, analytické, 
výzkumné, metodické a poradenské činnosti, v jejichž rámci též

a) spolupracuje s Národní knihovnou při zpracování národní bibliografie a při zpracování souborného katalogu,

b) zpracovává a zpřístupňuje regionální informační databáze a zabezpečuje koordinaci krajského bibliografického systému,

c) je krajským centrem meziknihovních služeb,

d) spolupracuje s knihovnami v kraji při zavádění nových technologií v oblasti zajištění veřejných knihovnických a 
informačních služeb.

• podporuje a koordinuje spolupráci knihoven v kraji v oblasti zajištění a rozvoje veřejných knihovnických 
a informačních služeb. 

• zajišťuje informační infrastrukturu pro výzkum, vývoj a inovace 

(3) Krajská knihovna plní a koordinuje plnění regionálních funkcí vybraných základních knihoven v kraji. Smlouva o přenesení 
regionálních funkcí na vybrané základní knihovny musí mít písemnou formu. Plnění regionálních funkcí a jeho koordinaci 
zajišťuje kraj z peněžních prostředků svého rozpočtu.

• regionálními funkcemi je možno pověřit i jiné než základní knihovny v kraji (tedy i specializované, případně 
školní)

(4) Plní-li krajská knihovna v místě svého sídla i funkci základní knihovny, podílí se na zajištění této funkce obec.



§ 11 Krajská knihovna – otázky, zatím neřešeno

Plnění regionálních funkcí a jeho koordinaci zajišťuje kraj z peněžních 
prostředků svého rozpočtu.

• Nastavit jinak, lépe pravidla financování regionálních funkcí?
• Jak, kolik?

• Spoluúčast obsluhovaných knihoven?

• Financování městské funkce krajských knihoven
• Stanovit nějaké proporce a pravidla pro financování?



§ 10 Moravská zemská knihovna v Brně

(2) Moravská zemská knihovna v Brně je knihovnou s univerzálním knihovním 
fondem, případně doplněným specializovanými fondy; trvale uchovává konzervační 
fond a historický fond. Plní funkci krajské knihovny v Jihomoravském kraji.

(3) Moravská zemská knihovna v Brně v systému knihoven vykonává koordinační, 
odborné, informační, vzdělávací, analytické, výzkumné, standardizační, metodické a 
poradenské činnosti, v jejichž rámci zejména:

a) spolupracuje s Národní knihovnou České republiky při zpracování národní bibliografie a 
souborného katalogu a při dalších kooperačních aktivitách knihoven a informačních institucí, 
b) ve spolupráci s Národní knihovnou se podílí na tvorbě a naplňování digitalizační strategie v 
oblasti knihovních fondů, 
c) plní funkci metodického centra pro výstavbu knihoven,
d) provozuje centrální portál knihoven,
e) jako vědeckovýzkumná instituce řeší úkoly spojené s rozvojem systému knihoven,
f) realizuje projekty na podporu nákupu nekomerčních titulů uměleckých děl české literatury 
a děl literární vědy a kritiky pro knihovny zapsané v evidenci knihoven podle knihovního 
zákona,
g) ve spolupráci s ministerstvem zajišťuje realizaci českých národních expozic na mezinárodních 
knižních veletrzích,
h) provozuje České literární centrum.



Základní knihovna

§ 12

(1) Základní knihovna je součástí systému knihoven, kterou zpravidla zřizuje obec nebo 
svazek obcí.  

(2) Základní knihovna je knihovnou s univerzálním knihovním fondem, případně 
doplněným specializovanými knihovními fondy, vykonávající informační, kulturní 
a vzdělávací činnosti.

(3) Základní knihovna podporuje soudržnost komunit, právo společenské většiny i 
menšin na přístup k informacím a vzdělání a sociální emancipaci osob ohrožených 
vyloučením. 

(4) Základní knihovna spolupracuje ve vhodných oblastech se všemi typy knihoven 
zejména při zavádění nových technologií, typů a forem služeb, budování centrálních 
služeb. Základní knihovna může vykonávat výzkumné metodické, poradenské a další 
odborné činnosti.



Školní knihovna

§ 13a

(1) Školní knihovna je knihovnou s univerzálním knihovním fondem. Je 
součástí systému knihoven.

(2) Školní knihovna je součástí školy, poskytuje knihovnicko-informační 
služby zejména žákům, studentům a zaměstnancům školy. 

Je to možné?

Chce to MŠMT?

Jak se vyrovnat s neveřejností školní knihovny?

Novela standardu VKIS – spolupráce knihoven a škol + Metodický pokyn MŠMT pro 
školní knihovny



Standard VKIS – spolupráce knihoven a škol

Knihovna podle svých možností a velikosti spolupracuje se školou/školským zařízením na rozvoji čtenářské, informační, 

mediální, digitální gramotnosti a usiluje o propojování neformálního a formálního vzdělávání dle školního vzdělávacího programu, 

například:

● nabízí kvalitní knihovní fond a další informační zdroje pro studium i volný čas, a to v tištěné i elektronické formě. Doporučuje 

vhodnou literaturu pro všechny věkové kategorie dětí a mládeže, spolupracuje na rozvíjení čtenářských strategií, vytváří seznamy 

doporučené četby apod.;

● přispívá k rozvoji aktivního čtenářství – zapojuje děti, mládež, studenty, rodiče, pedagogy a dobrovolníky do společných projektů, 

pořádá a organizuje kulturní, komunitní a vzdělávací akce;

● nabízí vzdělávací aktivity a služby zaměřené na využívání digitálních technologií pro zpřístupnění knihovnických služeb co 

nejširšímu okruhu dětí, žáků, studentů a pedagogických pracovníků, zprostředkuje přístup k online databázím, digitálním 

knihovnám, elektronickým knihám a časopisům a dalším informačním zdrojům;

● pro pedagogické pracovníky pořádá informační a vzdělávací aktivity zaměřené na literaturu pro děti a mládež, poskytuje materiály 

pro práci s knihou;

● školním knihovnám nabízí metodickou pomoc při budování fondu, prostor a provozu automatizovaného knihovního systému.

Knihovny mezi sebou spolupracují podle potřeby, a to zpravidla na základě smlouvy. 



§ 4 Veřejné knihovnické a informační služby

(1) Veřejné knihovnické a informační služby spočívají
a) ve zpřístupňování knihovních dokumentů z knihovního fondu knihovny nebo 
prostřednictvím meziknihovních služeb z knihovního fondu jiné knihovny,
b) v poskytování ústních bibliografických, referenčních a faktografických 
informací a rešerší,
c) ve zprostředkování informací z vnějších informačních zdrojů, zejména 
informací ze státní správy a samosprávy,
d) v umožnění přístupu k informacím na internetu, ke kterým má knihovna 
bezplatný přístup.

• umožnění přístupu k informačním pramenům v elektronické podobě na 
místě samém

• poskytování informací o knihovním fondu prostřednictvím internetu

• kulturní, komunitní, tvůrčí, výchovná a vzdělávací činnost



Zpoplatnění MVS a kulturních… činností

(2) Veřejné knihovnické a informační služby, uvedené v odstavci 1, je 
provozovatel knihovny povinen poskytovat bezplatně, s výjimkou

a) zpřístupňování knihovních dokumentů z knihovního fondu knihovny, které 
mají povahu rozmnoženin zvukového či zvukově obrazového záznamu,3)

b) zpřístupňování knihovních dokumentů z knihovních fondů jiných knihoven 
zprostředkováním jejich rozmnoženin v rámci meziknihovních reprografických 
služeb,

c) zpřístupňování knihovních dokumentů z knihovních fondů knihoven v rámci 
mezinárodních meziknihovních služeb.

• kulturní, komunitní, tvůrčí, výchovná a vzdělávací činnost



Placené služby – bezplatně nebo vynaložené náklady

3) Provozovatel knihovny může poskytovat další služby spočívající zejména

a) v umožnění přístupu k placeným informacím na internetu,

b) v kulturní, výchovné a vzdělávací činnosti,

c) ve vydávání tematických publikací,

d) v poskytování reprografických služeb,

e) v poskytování písemných bibliografických, referenčních a faktografických informací a 
rešerší.

f) v poskytování přístupu k informačním pramenům v elektronické podobě prostřednictvím 
internetu

g) v poskytování zázemí pro vzdělávání, rekreaci, pracovní a občanské aktivity

(4) Provozovatel knihovny je oprávněn požadovat za poskytování knihovnických a 
informačních služeb, uvedených v odstavci 2 písm. a) až b), a dalších služeb úhradu skutečně 
vynaložených nákladů.



Registrační poplatky zatím zůstávají beze změny

(5) Provozovatel knihovny je oprávněn požadovat úhradu 
nákladů vynaložených na administrativní úkony spojené s 
evidencí uživatelů knihovny.  Beze změny

(6) Provozovatel knihovny je povinen zajistit rovný přístup všem k 
veřejným knihovnickým a informačním službám a dalším 
službám poskytovaným knihovnou.

(7) Provozovatel knihovny vydá knihovní řád, v němž stanoví 
podrobnosti poskytování knihovnických a informačních služeb.



Nová verze „rovného přístupu“, identifikace

(1) Provozovatel knihovny je povinen poskytovat veřejné knihovnické a 
informační služby v souladu se svým zaměřením a specializací a v rámci své 
působnosti zabezpečit rovný přístup  k veřejným knihovnickým a 
informačním službám.
(2) Ustanovení odstavce 3 neporušuje provozovatel knihovny, který vyloučí 
z využívání služeb knihovny osobu, jež zvláště závažným způsobem porušila 
nebo opakovaně porušuje knihovní řád knihovny, nebo obecný právní 
předpis ve vztahu ke knihovně.
(3) Provozovatel knihovny je za účelem evidence registrovaných uživatelů 
oprávněn ověřovat totožnost osob s využitím elektronické identifikace 
prostřednictvím kvalifikovaného systému elektronické identifikace.
(4) Provozovatel knihovny vydá knihovní řád, v němž stanoví podrobnosti 
poskytování knihovnických a informačních služeb. Knihovní řád je pro 
uživatele závazný.



Odborný zaměstnanec knihovny 

§ 4b
(1) Odborné knihovnické činnosti knihovny zajišťuje odborný zaměstnanec 
knihovny s minimálně středoškolským vzděláním, který má zvláštní 
odbornou způsobilost.

(2) Zvláštní odbornou způsobilostí se pro účely tohoto zákona rozumí 
souhrn teoretických vědomostí, znalostí odborných standardů, procesů a 
všeobecně závazných právních předpisů upravujících činnost knihovny.

(3) Provozovatel knihovny usiluje o soustavné zvyšování kvalifikace 
odborných zaměstnanců knihovny. 

Co když nezajišťuje? Např. v místní komunitní knihovně?

Co když neusiluje? Vztah k pracovněprávní problematice? 



Elektronický povinný výtisk

§ 9

Tzv. trojnovela již poněkolikáté skončila v Poslanecké sněmovně.

Zde tedy přebíráme poslední kompromisní znění. 

Vyžaduje ale také úpravu tiskového zákona a zákona o neperiodických publikacích.



§14 Meziknihovní služby – téma placení 

(4) Meziknihovní výpůjční a informační služby je knihovna povinna 
poskytovat bezplatně. Za poskytnutí kopie knihovního dokumentu v rámci 
meziknihovních reprografických služeb může dožádaná knihovna požadovat 
úhradu vynaložených nákladů. Provozovatelé knihoven mohou požadovat 
úhradu nákladů na dopravu knihovního dokumentu. 

• Prováděcí právní předpis stanoví výši poplatků uživatelů za jednotlivé způsoby 

vyřízení žádosti o meziknihovní službu a způsob jejich rozdělení mezi knihovny  

Hrazení nákladů na vnitrostátní přepravu ze státního rozpočtu?

Má část nákladů hradit uživatel? Jaké by byly důsledky MVS zdarma?

Stanovení výše nákladů a jejich rozdělení prováděcí předpisem?

Jak mají být rozděleny náklady mezi knihovny?



Koncepce rozvoje knihoven 

§ 15a

(1) Koncepce rozvoje knihoven ČR (dále jen „koncepce“) je odborný a 
koncepční dokument, na jehož základě systém knihoven plní svou 
společenskou funkci a rozvíjí své služby. 

(2) Zpracování koncepce zajišťuje ministerstvo a schvaluje ji Vláda ČR 
svým usnesením zpravidla na období 5 let.

(3) Ministerstvo podává vládě ČR každoročně zprávu o naplňování 
koncepce.



Evidence a revize fondu – správa fondu

§ 16

• Upřesněno, že revize se vztahují pouze na fyzické dokumenty



Vyřazování knihovních dokumentů
(1) Z knihovního fondu knihovny  vyřazuje její provozovatel zejména

a) knihovní dokumenty, které neodpovídají zaměření knihovního fondu knihovny a jejím úkolům,

b) multiplikáty knihovních dokumentů,

c) knihovní dokumenty opotřebované, neúplné nebo poškozené tak, že přestaly být informačním 
pramenem.

(2) Knihovní dokumenty z konzervačního fondu lze vyřazovat pouze se souhlasem ministerstva. Knihovní 
dokument vyřazený podle tohoto odstavce nabídne provozovatel knihovny nejprve Národní knihovně.

(3) Provozovatel knihovny nabídne vyřazený knihovní dokument, s výjimkou knihovního 
dokumentu vyřazeného podle odstavce 1 písm. c), úplatně či bezúplatně provozovatelům jiných 
knihoven . Pokud není nabídka přijata, nabídne knihovní dokument za obdobných podmínek jinému 
zájemci nebo knihovní dokument zlikviduje.

(4) Podle odstavců 1 až 3 se nepostupuje při vyřazování knihovních dokumentů chráněných podle 
zvláštního právního předpisu. 

(5) Při rušení knihovny je její provozovatel povinen postupovat podle odstavců 2 až 4.

• Například zákon č. 97/1974 Sb., o archivnictví, ve znění zákona č. 343/1992 Sb., a zákon 
č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně některých dalších zákonů.

Prodej či dar na uvážení provozovatele knihovny dle stavu dokumentu.

Možnost hromadné nabídky všem knihovnám. 

http://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mjzg42f6ojx
http://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mjzhezf6mzugm
http://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mrqgayf6mjsgi


Ochrana digitálního knihovního fondu

§ 16 odst. 1) písm. d) 

Provozovatel knihovny je povinen zajistit ochranu a zabezpečení 
informačních pramenů v elektronické podobě, které knihovna vytvořila nebo 
které získala v digitální formě. 



7 bodů pro další diskusi

1. Systém knihoven: specializované a školní knihovny?

2. Základní povinné služby: zahrnout kulturní, komunitní, tvůrčí, 

výchovnou a vzdělávací činnost?

3. Placené a neplacené služby?

4. Platby za MVS?

5. Odborný zaměstnanec knihovny?



SOUTĚŽ SKIP MARK 
– minulost a současnost oceňování pro mladé 

kolegyně/kolegy

Mladá / Mladý / Atraktivní / Ambiciózní / Rozumná / 

Rozumný / Rozkvétající / Kreativní / Knihovnice / 

Knihovník
Monika Kratochvílová

Jednání výkonného výboru SKIP 8.-9. 2023

Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích



Ocenění SKIP – MARK 2010 - 2023

Od roku 2010 uděluje Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR cenu MARK. Jejím cílem 
je podpořit a ocenit mimořádné tvůrčí aktivity mladých knihovníků a knihovnic, pedagogů a 
studentů a ohodnotit jejich konkrétní mimořádný přínos oboru v daném roce.

  Základní pravidla a podmínky:

Ocenění se uděluje fyzické osobě za mimořádný knihovnicko-informační projekt, počin, 
publikaci, stavbu či jiné dílo nebo mimořádný přínos oboru od 1.9. předchozího roku do 30.6. 
příslušného kalendářního roku.

  Fyzická osoba navržená na ocenění musí:

◦ mít trvalý pobyt na území České republiky;

◦ dosáhnout věku maximálně 35 let ke dni 31. 12. příslušného roku.

V letech 20120-20  bylo ocenění předáváno na knihovnickém happeningu, který se konal 
vždy v předvečer začátku Týdne knihoven. Knihovnické happeningy se konaly v letech 1999-
2016. 



Ocenění je spojeno s 
finanční odměnou 35 
000,- Kč a dalšími 
benefity. Předáno bude 
na Knihovnickém 
happeningu 1. října 2010 
v Turnově



Hodnotící kritéria

Hodnocení na bodové škále 1 – 10 bodů

◦ Originalita, inovativnost, tvůrčí přístup k řešení (absolutní bomba, objevné, zajímavý nový 
pohled/řešení/alternativa, dobrá alternativa, dobře zpracované/kompilované, dobré 
praktické řešení, formální změna, ale efektivní nový kabát…)

◦ Realizace/realizovatelnost (realizováno-funguje výborně/funguje, realizuje se, schváleno, 
prosazeno, připravuje se, návrh…)

◦ Míra užitečnosti pro cílovou skupinu/obyvatelé/uživatelé, obec, škola, knihovníci obecně, 
specializace (zásadní význam pro zlepšení kvality života , rozšíření možností/ služeb/ 
nabídky, usnadnění přístupu/využití, zkvalitnění služby/výkonu, zrychlení služby/výkonu, 
zlepšení/rozšíření mezinárodních vazeb, užitečné, příjemnější/hezčí…)

◦ Míra přínosu širší odborné komunitě/oboru/možnost přenosu, využitelnost vzoru, metodický 
přínos, komplexní řešení pro obor… (zásadní význam pro obor, zásadní význam pro větší 
počet subjektů, zásadní význam pro širší region/y, otevření potenciálu pro další rozvoj, 
metodický přínos, inspirativní vzor…) 

◦ Případný komentář, zdůvodnění:



Přehled nositelů MARK 
(tituly vazby na instituce platné k době udělení ocenění)

Rok Cena MARK Instituce

2010 PhDr. Petr Škyřík KISK FF, Masarykova univerzita

2011 Bc. Helena Hubatková-Selucká Knihovna Jiřího Mahena v Brně

2012 Mgr. Blanka Vorlíčková ÚISK FF Univerzita Karlova

2013 Laďka Zbiejczuk-Suchá KISK FF Masarykova univerzita

2014 Dagmar Chytková KISK FF Masarykova univerzita

2015 Mgr. Eva Vojtíšková Knihovna Jiřího Mahena v Brně

2016 Mgr. Vojtěch Vojtíšek Městská knihovna v Praze

2017 Mgr. Linda Jansová ÚISK FF Univerzita Karlova

2018 Mgr. Kateřina Nekolová Národní knihovna ČR

2019 Bc. Hana Pietrová Knihovna Třinec

2020 Mgr. Ondřej Hudeček, Ph.D. Městská knihovna Praha

2021 Tomáš Pavelka Zámecká knihovna Mořice

2022 Mgr. Michaela Mrázová Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě

2023 Mgr. Helena Dlouhá Knihovna města Ostravy



MARK 2017 
- PhDr. Linda Jansová, Ph.D.

◦ Poprvé vyhlášeno při udílení ceny Knihovna roku.

◦ Cenu MARK 2017 získala Linda Jansová za tvorbu Portálu Studijní pomůcky pro 

knihovníky (https://studujte.nkp.cz/). Tento portál provozovaný Knihovnickým institutem 

NK ČR obsahuje Studijní pomůcky pro knihovníky. Ty mají usnadnit přípravu na zkoušky 

vztahující se k typovým pozicím v současné době velmi aktuální Národní soustavy 

kvalifikací. Portál obsahuje velké množství studijních zdrojů, klasifikovatelných a 

dohledatelných nejen podle popisných údajů nebo tématu, ale také podle typových 

pozic Národní soustavy kvalifikací, a znalostí a dovedností, které se k těmto pozicím 

vztahují.

◦ V roce 2017 se Linda Jansová stala šéfredaktorkou Bulletinu SKIP 

(https://bulletinskip.skipcr.cz/) a v dubnu 2017 pod jejím vedením vyšlo první číslo.

https://studujte.nkp.cz/
https://bulletinskip.skipcr.cz/


MARK 2018 
- Kateřina Nekolová, Ph.D.

◦ Cenu MARK 2018 získala Kateřina Nekolová, 
M.A., za souhrn aktivit souvisejících 
s podporou a zlepšováním služeb knihoven 
v České republice pro osoby se speciálními 
potřebami, cizince, sociálně vyloučené 
apod. 

◦ Zaměřuje se systematicky na interkulturní 
knihovnické služby, komunitní role knihoven a 
knihovnické služby pro osoby se speciálními 
potřebami a tato témata se snaží v 
knihovnách propagovat a prosazovat. 

◦ Věří, že knihovna je tím správným místem, 
které může významně pomoci při integraci 
cizinců a osob se speciálními potřebami do 
běžného života v ČR.



MARK 2019 
- Bc. Hana Pietrová, Knihovna Třinec

Z nominace: Pokud bychom hledali nějakou definici nebo modelový příklad knihovníka 

pro 21. století, který definuje moderní knihovnu jako otevřený prostor pro všechny bez 
rozdílů, předlohu najdeme právě v Haně Pietrové. 

Hana Pietrová však svým entuziasmem, přístupem a zkušenostmi ukázala, že knihovna 

může mít i mnoho dalších rozměrů a vrstev. S jejím příchodem se postupně začal 

přetvářet prostor Mklubu na otevřené komunitní centrum, které ukazovalo mladým 

lidem, že tohle je jejich místo, že knihovna může být jejich odrazovým můstkem k další 

(sebe)realizaci (a může dopomoci proměně celého města) a že v dlouhodobém 

horizontu mohou mít svými aktivitami vliv na pozitivní změny ve společnosti.

Za dobu jejího působení vzniklo unikátní dobrovolnické centrum Dobro K3, jež je 

zaměřeno výhradně na mladé lidi a mimo jiné zastřešuje Radu mládeže Třinec. 



MARK 2020 
- Mgr. Ondřej Hudeček, Ph. D.

◦ Ondřej Hudeček se v roce 2018 stal vedoucím meziinstitucionálního týmu Ověřeno, 

jehož cílem bylo hledat cesty, jak by knihovny mohly přispět k boji proti dezinformacím. 

Ocenění získal za workshop deFacto. 

◦ Workshop je určen primárně pro žáky druhého stupně a pracuje s jejich přímým 

zapojením do lekce. Jedná se tak o jeden z workshopů, na kterém je mobilní telefon 

lektorem na začátku přímo vyžádán – nikoli k odložení, ale naopak k aktivnímu využití 

účastníky. Cílem workshopu není naučit, jak ověřovat informace, ale spíše upozornit 

účastníky, že v online prostředí více než kde jinde platí, že je třeba přemýšlet o tom, co 

vidím, a také před tím, než to sdílím. Lekci ocenila i knihovnická organizace Public 

Libraries 2030, která workshopu udělila první cenu v soutěži projektů, které se věnují 

mediální gramotnosti. 

◦ Vytvořená metodika je zájemcům volně dostupná na odkazu bit.ly/deFacto1. 

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fbit.ly%2FdeFacto1%3Ffbclid%3DIwAR1ZMyJxOtxuHVmVEblXKSbrZMw-Gc3BkOgld4cjPsPZ_8nPtfnOpd1CNw4&h=AT3b4GK8PNf6IwJLpSRacpHoCS8vcMVc7xRIh0tKVZuCnQ1SD8liBv4nqdHBnJpzt3F8r7ruMGhdPyWoQcEyst4EKJgBA6qzfjKM0L6zf8A7q_UWaCZs1pI9HSbdtfiCiA&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1g4uI9_ooueDMzkcTTq9bGFQVRqktUoYK7rfypu3ZbYTwvfC5t6LNhuWvNQ4gfm0S9NG8pQCb8wiTj1WLgZuEIpdO5XFJcEg4Nz8gr5yxdsCWEiadX1vBDksQitnblc13oyS2FwxjObrzg1i2GwExVW6YX-Q


MARK 2021
- Tomáš Pavelka

◦ Ocenění získal za aktivní podporu knihoven v malých obcích, za skloubení práce starosty, 

knihovníka a studenta a také za série tříletých celorepublikových stáží organizovaných 

Sdružením místních samospráv pod názvem Jak nastartovat obecní knihovnu? a Knihovna v 

obci.

◦ Tomáš Pavelka (ročník 1998) je studentem práv, knihovníkem a od roku 2020 také starostou 

obce Mořice. Od roku 2022 členem celostátní komise Knihovna roku v kategorii základní 

knihovna.

◦ JANČÁŘ, Radovan. Rozhovor s Tomášem Pavelkou – nejmladším starostou v České 

republice. Duha: Informace o knihách a knihovnách [online]. 2022, 36(4) [cit. 2023-11-07]. ISSN 

1804-4255. Dostupné z: http://duha.mzk.cz/clanky/rozhovor-s-tomasem-pavelkou-nejmladsim-

starostou-v-ceske-republice

http://duha.mzk.cz/clanky/rozhovor-s-tomasem-pavelkou-nejmladsim-starostou-v-ceske-republice
http://duha.mzk.cz/clanky/rozhovor-s-tomasem-pavelkou-nejmladsim-starostou-v-ceske-republice


MARK 2022
- Mgr. Michaela Mrázová

◦ Nominace a následné ocenění za konkrétní počiny vedoucí k modernizaci obsahové 

náplně knihovnictví a za trvalé úsilí udělat z knihovnictví obor atraktivní pro mladé 

knihovníky i uživatele.

◦ Za propojení knihovnické práce s činností SKIP a za reprezentaci českých knihoven a 

knihovníků na světové konferenci IFLA.

◦ Aktivně se věnuje mediálnímu vzdělávání (naposledy např. vzdělávací cyklus Máte 

správné informace? pro různé věkové skupiny.

◦ Aktivně propaguje trendy v knihovnictví, poskytuje knihovníkům a pedagogům 

metodickou podporu při využívání výukových robotů a 3D tiskáren.

◦ Podílí se na přípravách novostavby MSVK (edukační plán, makerspace).

◦ V textu nominace: Ve spolupráci s dr. Ninou Wančovou připravuje vznik nové sekce 

SKIP pro mladé knihovníky, jejímž cílem by měla být podpora mladých pracovníků v 

knihovnách a budování komunity.



MARK 2023 – Mgr. Helena Dlouhá, 
Knihovna města Ostravy

Helena Dlouhá úspěšně ukončila magisterské studium na SLU 
Opava v roce 2013 a od téhož roku je zaměstnaná v Knihovně 
města Ostravy, Oddělení pro děti a mládež. Helenu Dlouhou 
nominujeme za projekt S knížkou do života / Bookstart , za práci v 
celostátní pracovní skupině a  to  především za přípravu, správu a 
aktualizace webu, facebooku a dalších komunikačních platforem 
tohoto projektu. 

Stará se o evidenci zapojených knihoven, připravuje dotazníky a s 
výsledky těchto dotazníkových šetření dále pracuje. Připravuje 
Zpravodaj projektu, který pravidelně rozesílá do všech knihoven. 
Bez jejího zapojení, ochoty a nezlomného přesvědčení o důležitosti 
projektu  by žádná z výše uvedených aktivit nebyla v tak dobrém 
stavu a tak prospěšná pro širší komunitu. Patří jí naše srdečné 
poděkování.

NOMINUJÍCÍ OSOBA 

Jméno, příjmení, titul:  Kamila Šeligová Mgr. / předsedkyně SKIP 10



Změna pravidel soutěže v roce 2023

◦ Cílem rozšíření soutěže na krajskou úroveň je zvýraznit přínos mladých kolegů 

působících v knihovnách prostřednictvím jejich ocenění na krajské úrovni.

◦ Podle nových pravidel bude ocenění MARK udělováno v prvním kole na krajské úrovni 

a následně mezi vítězi krajských kol dojde k výběru celostátního ocenění. Při 

vyhodnocení ceny MARK usilujeme o spolupráci regionální výborů SKIP, krajských a 

pověřených knihoven.

◦ Každý rok tak může být uděleno až čtrnáct cen na krajské úrovni. Krajská kola 

organizačně zajišťují místně příslušné regionální výbory SKIP ve spolupráci s 

předsednictvem výkonného výboru SKIP a krajskými a pověřenými knihovnami.



Sdružení místních samospráv převzalo 
záštitu nad 14. ročníkem soutěže pro mladé 

knihovníky MARK

„..je ještě přidanou hodnotou, že knihovník může 
ovlivnit a rozvíjet zájem o literaturu, historii a kulturu v 
místě svého působení. Jsme hrdí na to, že jsme mohli 
převzít záštitu nad tak prospěšnou soutěží a rozšířit 
povědomí o ní i do menších obcí,“ říká předsedkyně 
Sdružení místních samospráv ČR Eliška Olšáková.

Sdružení místních samospráv České republiky je 
nevládní nezisková organizace, která sdružuje města 
a obce v Česku a hájí jejich zájmy. Oproti Svazu měst 
a obcí sdružuje spíše menší obce. Sdružení vzniklo 1. 
ledna 2008. Současné předsednictvo bylo zvoleno v 
listopadu 2021. Předsedou Sdružení místních 
samospráv ČR je poslankyně a starostka města 
Valašské Klobouky Eliška Olšáková, 



Termíny soutěže v roce 2023

◦ Do 31. 5.

- bylo možné posílat nominace prostřednictvím webového formuláře dostupného 

na adrese https://forms.gle/PNpzvq7CPgeiFe7L6 (Navrhovatel musel současně poslat 

stručnou informaci o podání nominace e-mailem na adresu sekretariat.skip@gmail.com)

- jmenuje příslušný regionální výbor SKIP krajskou hodnotitelskou komisi 

(doporučujeme přizvat zástupce Sdružení místních samospráv příslušného kraje)

◦ Od 1. 6. do 31. 7. vyhodnotily krajská komise zaslané nominace 

◦ Do 31. 7. zaslaly krajské hodnotitelské komise výsledky hodnocení výkonnému výboru 

SKIP 

◦ Od 1. do 31. 8. vyhodnotila celostátní komise nominace 

V rámci Týdne knihoven a udílení ceny Knihovna roku byl vyhlášen celostátní vítěz MARK. 



MARK 2023 – nominace (bez KV kraje)
Jméno Instituce Kraj

Mgr. et Bc. Michaela Bežová Národní knihovna ČR PRAHA

Mgr. Kateřina Mašlová Knihovna Gelasta Vodňanského Vodňany JIHOČESKÝ KRAJ

Mgr. Jana Zeithamerová Městská knihovna Břeclav JIHOMORAVSKÝ KRAJ

Tereza Vazquez, DiS. Městská knihovna Jihlava KRAJ VYSOČINA

Mgr. Vanda Vaníčková, Ph.D. Univerzita Hradec Králové KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ

Mgr. Natálie Chalupníčková Krajská vědecká knihovna v Liberci LIBERECKÝ KRAJ

Mgr. Helena Dlouhá Knihovna města Ostravy MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ

Mgr. Tereza Steinová Knihovna města Olomouce OLOMOUCKÝ KRAJ

Mgr. Radek Haňka Krajská knihovna v Pardubicích PARDUBICKÝ KRAJ

Mgr. Martin Ouřada Knihovna města Plzně PLZEŇSKÝ KRAJ

Mgr. Kateřina Mizlerová Knihovna Kutná Hora STŘEDOČESKÝ KRAJ

Karolína Homonai Městská knihovna Louny ÚSTECKÝ KRAJ

Bc. Erika Koukalová Knihovna Fr. Bartoše ve Zlíně ZLÍNSKÝ KRAJ





NOMINACE DO SOUTĚŽE MARK

◦ Jméno, příjmení a tituly nominované/ho:…………………………………………

◦ Datum a místo narození:…………………………………………………………………

◦ Adresa trvalého bydliště:…………………………………………………………………

◦  Další kontaktní údaje nominovaného, především e-mail:………………………

◦  Stručné Curriculum vitae: 

(Uveďte současné zaměstnání, předchozí zaměstnání, dosažené ukončené formální vzdělání včetně roku a způsobu 
ukončení, členství v profesních organizacích, odborných orgánech, komisích a radách, zapojení do řešených / 
ukončených projektů, výzkumu a dalších aktivit, stručně event. publikační a další odborná činnost; maximální rozsah 1 s.)

◦ Popis počinu, za nějž je na cenu navrhován: 

(maximální rozsah 20 řádek; doplnit event. referenční zdroje, webové adresy, kde je možné se s počinem seznámit apod.) 

V roce 2023 byla možná nominace prostřednictvím nominačního Google formuláře.



Odborná porota MARK

◦ Mgr. Roman Dub (Městská knihovna Písek)

◦ Mgr. et Mgr. Monika Kratochvílová, předsedkyně komise (Moravská zemská knihovna 
v Brně)

◦ Ing. Libuše Nivnická (Knihovna Jiřího Mahena v Brně)

◦ Tomáš Pavelka (Zámecká knihovna Mořice, nositel MARK 2021)

◦ PhDr. Dana Petrýdesová (Krajská vědecká knihovna v Liberci, p.o.)

◦ Mgr. Petra Šimonová (Knihovna města Ostravy, p.o.)

◦ Mgr. Marika Zadembská (Knihovna Třinec, p.o.)

DĚKUJEME ZA SPOLUPRÁCI!



A Vaše podněty 

pro rok 2024?





MK roku v letech 2010 - 2023

První období 2010 - 2014

◦ Sponzor SKANSKA 

◦ 1. kolo – benchmarking

◦ 2. kolo – 8 knihoven – hodnocení na místě – hodnotitelská komise

◦ Vyhlášena jedna vítězná knihovna – obdrží 70 000 Kč

Druhé období 2015 – 2019 - bez sponzora – vítězná knihovna obdrží 30 000 Kč

◦ Od roku 2018 – hodnocení 2. kola – bodování 37 kritérií

Třetí období - od roku 2020 – nová pravidla:

◦ 1. nominace – za každý kraj je nominována 1 knihovna (navrhuje region SKIP + KK)

◦ 2. hodnocení v 1. kole: hodnocení 2 akcí + benchmarking

◦ 3. 8 knihoven - – hodnocení na místě – hodnotitelská komise – bodování kritérií

◦ Vyhlášena první 3 místa: odměna 30 000 + 20 000 + 10 000 Kč



Hlavní partner od roku 2015



Pořádá SKIP od roku 2010

◦ 2010 Knihovna města Ostravy

◦ 2011 Městská knihovna Louny

◦ 2012 Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana

◦ 2013 Knihovna města Hradce Králové

◦ 2014 Masarykova veřejná knihovna Vsetín

◦ 2015 Knihovna města Olomouce

◦ 2016 Městská knihovna Sedlčany

◦ 2017 Městská knihovna Slavičín

◦ 2018 Regionální knihovna Karviná

◦ 2019 Městská knihovna Písek

◦ 2020 Masarykova veřejná knihovna Vsetín

◦ 2021 Městská knihovna Semily

◦ 2022 Městská knihovna Frýdek-Místek

◦ 2023 Knihovna Kutná Hora



Publikace o knihovnických cenách

◦ Knihovna roku

◦ Městská knihovna roku

◦ MARK

◦ Cena Z. V. Tobolky

◦ Problémy

◦ Termíny

◦ Texty 

◦ Fotografie



Jihočeská vědecká knihovna

v Českých Budějovicích a e-výpůjčky

Foto Pavel Dolejší

Zuzana Hájková
hajkova@cbvk.cz

www.cbvk.cz





Půjčování e-dokumentů online v JVK

23.4.2014 – e-knihy

eReading

14.3.2023 – e-audioknihy 
Palmknihy

Foto Pavel Dolejší



Proč online?

Zpráva o trhu audiokniha mluveného slova 2022 
(Asociace vydavatelů audioknih ČR)
2022 – 267,7 mil. Kč

– z toho fyz. nosič – 77,6 mil., digitální – 190,1 mil. Kč
– poměr se zvýšil z 66% na 71% ve prospěch 

digitálního nákupu
2022 – 644 nových titulů

- detektivka, thriller

- beletrie obecně
- sci-fi, fantasy
- pro děti

70% produkce českých a slovenských autorů, 30% zahraniční

• https://feedit.cz/2023/03/14/audioknihy-v-roce-2022-trh-dale-roste-nejoblibenejsi-jsou-nove-detektivky-a-thrillery-nejprodavanejsi-spasitel-andyho-weira/



Proč audioknihy?
Zpráva o trhu audiokniha mluveného slova 2022
• Zajímavý vhled do zvyklostí posluchačů audioknih přinesl loňský reprezentativní 

výzkum e-shopu Audiolibrix. Nejvíce lidé audioknihy poslouchají ve věku 45-54 let 
a 35-44 let, nejraději pak při domácích pracech, při řízení automobilu, večer při 
usínání a doma při odpočinku. To, že poslech audioknih není na úkor četby, ale 
naopak ji podporuje, dokládá to, že více než 50 % respondentů odpovědělo, že 
díky audioknihám čtou více. Necelá polovina respondentů stráví poslechem týdně 
8 – 14 hodin.

• Většinu na trhu zaujímá sedm vydavatelů, celkový podíl přes 90 %:
– OneHotBook 21 %
– Tympanum 16 %
– Audiotéka 13 %
– Radioservis 12 %
– Albatros Media 11 %
– Euromedia Group 11 %
– Supraphon 9 %
– Publixing 5 %
– Audiolibrix, Fonia a Book Media 1 %



Jak šel čas s audioknihami v JVK
Dne 2021-12-09 09:57, … napsal:

Dobrý den, pane Nechvátale,
obracíme se na Vás s testováním audio eVýpůjček.
Co, kým a jak potřebujeme ideálně otestovat?

* Zobrazení audioknih ve feedu (Cosmotron) -
k dnešnímu dni by se mělo jednat o cca 195 ks

* Zobrazení audioknih v katalogu s potřebnými 
parametry (ČBVK)

* Odesílání výpůjček z katalogu do aplikace (ČBV
K + PALMKNIHY):

* Propsání audioknihy do knihovničky uživatele
* UX a poslech audioknih (Palmknihy, zaměstnan

ci ČBVK a Cosmotronu )

* Kontrola, zda se eVýpůjčky propisují se správno
u cenou dle jednotlivých kategorií (Palmknihy)

* Poté ověřit, zda lze v katalogu vypnout dražší

produkty (Cosmotron + ČBVK)
* DEV Palmknih obsahuje omezenou nabídku a

občas nejsou vyplněné 
veškeré atributy. Připojit se s testovacím katalogem
na produkci PK přes ID 4088
Název ČBVK (FEED 2.0 TEST)
IČ xxx, Klíč xxx

* Interní test týmu PK: Je možné pro cca 5 zaměstna
nců 
Palmknih založit 5 účtů v testovacím katalogu ČBVK, 
* APP Palmknihy: 14. 12. 2021 očekáváme velký upd

ate pro aplikaci Palmknihy,
2021/2022
* Prosinec/leden: Testování (PK + ČBVK +

COSMOTRON)
* Prosinec/leden: Odladění případných bugů (PK +

ČBVK + COSMOTRON)
* Prosinec/leden: Podepsání dodatků týkající se no

vého produktu (Palmknihy + ČBVK - připravujeme)
* Prosinec/leden: Dodání nových podkladů: návod,

grafika (Palmknihy)
* Leden/únor: Společná akceptace a spuštění služb

y (PK + ČBVK + COSMOTRON)
* Leden/únor: PR ohledně nové služby v ČBVK (PK)
* Únor/březen: Dohled nad pilotním spuštěním, 

postupná implementace do dalších knihoven (PK)

Ještě jednou děkujeme za spolupráci!
….

Skutečné spuštění  - 14.3.2023 



Testování

Podzim 2021 – úprava ARL (exporty dat, katalog, výpůjční 
protokol, vyhledávání)
Jaro 2022
testování nové aplikace Palmknihy, která umožní vedle e-knih 
půjčovat i audioknihy
Květen 2022 nasazení verze Palmknihy – včetně audia

Palmknihy pro audio 2023
• Malý tým testerů – 5 – rok 2022 - únor 2023
• Zaměstnanci JVK – 25
• Mail pro čtenáře, kteří si půjčili alespoň 5 e-knih za 2022 –

prosba o testování



Testovací soubor ca 200 audioknih
k online vypůjčení



Půjčujeme audioknihy online
14.3.2023

2023
Březen - 307 výpůjček
Duben - 360 
Květen - 364
Červen - 357
Červenec/srpen - 752
Září - 283
Říjen - 311

Počet e-výpůjček audioknih: 2 812
Počet titulů audioknih: 363



0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1/23 2/23 3/23 4/23 5/23 6/23 7/23 8/23 9/23 10/23

audioknihy (Palmknihy)

e-knihy (Flexibook)

e-knihy (Palmknihy)

Půjčujeme audioknihy online



K 12.5. obohacení fondu o třetinu



Půjčování audioknih online 
v JVK ČB - katalog

Foto Pavel Dolejší



Půjčování audioknih online 
v JVK ČB

Foto Pavel Dolejší



Půjčování audioknih online 
v JVK ČB

Foto Pavel Dolejší



Nejpůjčovanější audioknihy



Půjčování audioknih online 
v JVK ČB

https://www.cbvk.cz/soubory/manualy/audioknihy_manual.pdf

Foto Pavel Dolejší



Naši e-čtenáři

2023
• Počet e-výpůjček celkem : 11 589

• Počet e-výpůjček audioknih: 2 812
Počet titulů audioknih: 341/363    94%

• Počet e-výpůjček e-knih: 8 777
Počet titulů e-knih: 3 627/16.009    18%

• Počet čtenářů, kteří využili e-výpůjčky: 1 882
10%



Jací jsou čtenáři e-knih?

Věk  - do x let Počet výpůjček

do 15 433

20 535

30 1124

40 1871

50 1920

60 1327

Více než 60 1662

Celkem 8773

Věk – do x 
let

Počet čtenářů

do 15 86

20 135

30 285

40 328

50 333

60 217

Více než 60 179

Celkem 1563



Jací jsou čtenáři e-audioknih?

Věk  - do x let Počet výpůjček

do 15 150

20 85

30 226

40 671

50 777

60 491

Více než 60 390

Celkem 2809

Věk – do x 
let

Počet čtenářů

do 15 51

20 34

30 68

40 164

50 204

60 116

Více než 60 81

Celkem 718



Naši čtenáři

2023
• 68 čtenářů si půjčuje pouze audioknihy online (nikoli e-

knihy nebo tištěné knihy)
• 185 čtenářů si půjčuje pouze e-knihy (nikoli e-audioknihy 

nebo tištěné knihy)
• 313 čtenářů si půjčuje pouze online: e-knihy, e-audioknihy 

(ale nepůjčili si tištěnou knihu)

= 566 čtenářů do knihovny osobně nepřijde, 
nepotřebuje ji jinak (?)

• 341 čtenářů si půjčuje audioknihu, e-knihu i tištenou knihu
• Čtenář s nejvíce e-výpůjčkami 2023:  39



Nejpůjčovanější e-knihy
2023
• Les v domě [Alena Mornštajnová]                      143
• Vraní oko [Michaela Klevisová]                           102
• Kde jsi, když nejsi [Radka Třeštíková] 74
• Zatmění [Jo Nesbø ; přeložila Kateřina Krištůfková] 57
• 33 nejkrásnějších pohádek pro unavené rodiče 54
• Sedm manželů Evelyn Hugo [Taylor Jenkins Reid 45
• Labyrint pohybu [Renata Červenková, Pavel Kolář] 39
• Bílá Voda [Kateřina Tučková] 38
• U severní zdi [Petra Klabouchová] 37
• Deník farářky [Martina Viktorie Kopecká] 36
• Bábovky [Radka Třeštíková] 34
• Atomové návyky [James Clear ; překlad Aleš Drobek] 33
• Nikdo není sám [Petra Soukupová] 33
• 451 stupňů Fahrenheita [Ray Bradbury] 33
• Dokonalé stopy [Helen Fieldsová] 30
• Dokonalá kořist [Helen Fieldsová] 29
• Kde zpívají raci [Delia Owensová] 29
• Kroky vraha [Michaela Klevisová] 29
• Až mi zítra budeš chybět [Heine Bakkeid] 28
• Černá lilie [Vlastimil Vondruška] 28
• Hedvábník [Robert Galbraith ; čte Petr Oliva] 28
• Volání kukačky [Robert Galbraith] 28
• Z krve a popela [Jennifer L. Armentroutová] 28
• Zásnubní prsten [Vlastimil Vondruška] 27
• Až uvidíš moře [Scarlett Wilková] 26
• Losos v kaluži [Markéta Lukášková] 26



Nejpůjčovanější e-audioknihy
• 33 nejkrásnějších pohádek pro unavené rodiče 54
• Labyrint pohybu [Renata Červenková, Pavel Kolář] 39
• Deník farářky [Martina Viktorie Kopecká] 36
• Bábovky [Radka Třeštíková] 34
• 451 stupňů Fahrenheita [Ray Bradbury] 33
• Dokonalé stopy [Helen Fieldsová] 30
• Dokonalá kořist [Helen Fieldsová] 29
• Až mi zítra budeš chybět [Heine Bakkeid] 28
• Hedvábník [Robert Galbraith ; čte Petr Oliva] 28
• Volání kukačky [Robert Galbraith] 28
• Losos v kaluži [Markéta Lukášková] 26
• Prázdniny v Evropě [Ladislav Zibura] 25
• Cyklistka [Jana Poncarová] 24
• Sběratel sněhu [Jan Štifter] 23
• Alžběta a Nina [Jana Poncarová] 22
• Dokonalá smrt [Helen Fieldsová] 22
• Drak spí [Michaela Klevisová] 22
• Rozhodni se být zdráv [Jan Vojáček] 22
• Žízeň [Jo Nesbø] 22
• Balada o ptácích a hadech [Suzanne Collinsová] 21
• Dopisy, které nikdo nečetl [Iona Greyová] 21
• 40 dní pěšky do Jeruzaléma [Ladislav Zibura] 21
• Foukneš do pěny [Radka Třeštíková] 20
• Majonéza k snídani [Markéta Lukášková] 20
• Prokletý kraj [Michaela Klevisová] 20
• Sněžný měsíc [Michaela Klevisová] 20
• V lese visí anděl [Samuel Bjørk] 20
• Clona [Samuel Bjørk] 20



Děkuji za pozornost

Foto Pavel Dolejší

Zuzana Hájková
hajkova@cbvk.cz

www.cbvk.cz


	Seznam příloh

